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תושבות ותושבים יקרים,
ראשית, אנו מקווים שאנו מוצאים אתכם ואת 

משפחותיכם בקו הבריאות. 
אנו בארץ ובכל העולם מתמודדים עם מציאות 

מורכבת בכל היבטי החיים. שגרת חיינו השתבשה ואנו 
 מתנהלים דרך מגבלות רבות.

כשהתחלנו לעבוד על מגזין האביב ושמנו את הסביבה 
 והטבע כנושא מרכזי השזור לאורכו,

לא דמיינו לעצמנו את המציאות החדשה שמדינת 
ישראל והעולם כולו יהיו שרויים בה. 

אנו מתמודדים עם התפרצות נגיף הקורונה ומגייסים כולנו תעצומות נפש כדי 
לשמור על הבריאות שלנו ושל הסובבים אותנו, ולהתמודד עם דאגות כלכליות 

בעקבות המצב וגם עם אתגרים פנימיים ומשפחתיים. 

אלה ימים לא פשוטים, ומתוך חוסר הוודאות, החששות והתהיות, מתוך הסתגלות 
זמנית לשגרה שהיא זרה לנו, אני מבקשת להאיר נקודת אור אחת: בימים האלה 

אנחנו נוכחים לעוצמת הסולידריות והערבות ההדדית שקהילות דרום השרון 
מגלות. מתוך אחריות אישית ואהבת הזולת קמו יוזמות קהילתיות שמטרתן לסייע 

ולהגן על אוכלוסיות במועצה ומתנדבים ומתנדבות רבים שביקשו לוודא שאף אחד 
לא יישאר לבד ואף אחד לא יישאר מנותק. לעיתים מתוך משבר אנחנו מגלים שוב 

 את עוצמת האחדות שלנו כקהילה וכעם ואני מברכת על כך.
אנו מסתכלים קדימה ומודעים לעוצמת הקושי הכלכלי שנוצר בעקבות המצב ועל 

כן מבקשים לחזק ולחבק את בעלי העסקים תושבי המועצה. בגיליון זה פרסמנו 
עבורכם עשרות עסקים מהמועצה בשלל תחומים, ואנו קוראים לכם לרכוש ולפנות 

לעסקים המקומיים במיוחד בתקופה זו. 

בשנה החולפת, בטרם נגיף הקורונה הפך לדאגה המרכזית שלנו, ואיכות הסביבה 
שלנו הייתה בין הנושאים החשובים שלנו, התרכזנו במועצה בקידום תהליכים 
משמעותיים כדי להיות טובים יותר לסביבה שלנו, ועל מרביתם תוכלו לקרוא 

במגזין הזה, שכאמור מלאכת הכתיבה שלו החלה בטרם המציאות שלנו השתנתה 
כך. תוכלו לקרוא פה על אותם דברים נהדרים שבקרוב ובתקווה רבה יחזרו להיות 

במרכז עשייתנו וחיינו ועל מסלולי הטבע והנופים הטבעיים שאנו מקווים לשוב 
 וליהנות מהם במהרה. 

קידמנו התקנת גגות סולאריים במוסדות הציבור שלנו ויחד איתנו עשו כך גם 
תושבים רבים, במטרה לייצר אנרגיה מתחדשת. נאבקנו ואנחנו עדיין נאבקים 
בתוכנית להקמת תחנת הכוח 'השלום' שאנו נחושים לעצור כדי למנוע פגיעה 

 סביבתית ובריאותית בתושבי השרון.
אנחנו מתקדמים בהקמת אזור התעשיה המועצתי שלנו, בנימין, שיבנה כולו בתקן 

בניה ירוקה וידידותית לסביבה, ואפילו בגני הילדים והצהרונים שלנו התחלנו 
תהליך של מעבר לכלים רב פעמיים כדי לצמצם השימש בפלסטיק.

פעילים ושותפים מסורים סייעו לנו בפעילותנו לשיקום נחל הדס ואכן קיבלנו 
תקציב משמעותי על מנת לשקמו ולהחזירו לפנינת טבע הקרובה לבית. אנחנו 

פועלים להנגיש את השטחים הירוקים באמצעות שבילי אופניים וכך גם לצמצם 
את השימוש בתחבורה ציבורית. קורסים לתושבים המעוניינים לטפח את המסדרון 
האקולוגי העובר בתחומנו מתקיימים לרוב וצוברים עוד ועוד אנשים ונשים שהטבע 

פה הוא ביתם. 
לראשונה פיתחנו לדרום השרון תוכנית מתאר כוללנית שקובעת את אופן פיתוח 

ותכנון הקרקע שלנו, תוך שמירה על המרחב הכפרי והשטחים החקלאיים ופיתוח 
 החוסן הכלכלי שלנו. 

השטחים הפתוחים והחקלאיים שלנו הם משאב נדיר ובעלי תפקיד סביבתי, 
אקולוגי וחברתי. התועלת שלהם היא לא נחלתנו בלבד, אלא נוגעת לכל תושבי 

מדינת ישראל. המרחב הכפרי והמועצה האזורית דרום השרון מתמודדים עם איום 

תמידי על אותם מרחבים, דרך תוכניות בינוי וועדות גיאוגרפיות המבקשות לנגוס בהם ולבנות עליהם.
לצד הפיתוח העירוני וגם פיתוח ההתיישבות הכפרית זוהי חובתנו לדאוג ולטפח את הריאות הירוקות האחרונות במרכז

ואנחנו משקיעים מאמצים רבים בכל המישורים כדי לצמצם את הפגיעה בהם. 

במיוחד בתקופת משבר זו מתחדדת העובדה עד כמה החקלאות הישראלית חיונית לשמירה על הביטחון התזונתי במדינת ישראל. 
החקלאים וההתיישבות הישראלית מבטיחים אספקה מלאה וזמינה של מוצרי מזון עבור כולנו  ויש לקדם את התמיכה לקידום החקלאות בישראל.

חג הפסח הקרב, ככל הנראה ייחגג אחרת השנה לאור המצב. תחושת ההתחדשות, הפריחה והמשפחתיות יקבלו כיוון אחר, מתוך אמונה 
וידיעה שנסיים את התקופה הקרובה עם צמיחה אישית ולאומית ועם תחושת חירות מחוזקת, חירות שנפגעה באופן מסוים בימים הללו. 

אני מלאת תקווה שבקרוב מאוד יגיע היום שבו המציאות הזמנית הזו תראה זיכרון רחוק ונחזור לשגרת חיינו המבורכת. אני מבקשת להודות 
מעומק הלב לכל שותפינו שמתגייסים במסירות בימים אלה למאמצים בהתמודדות עם מגפת הקורונה- ליושבי ראש הועדים המקומיים 

וחברי המליאה, להנהלת המועצה ועובדיה, למתנדבי צוותי החירום הישובים, לצוותי החינוך ולכל התושבים הפעילים, המתנדבים 
והמתנדבות שהופכים את הקהילה שלנו לבית אמיתי. 

 בברכת חג אביב שמח ושנדע בשורות טובות,
בריאות איתנה לכל בית דרום השרון ומדינת ישראל.

בברכה,
אושרת גני גונן
ראש המועצה

דבר ראש המועצה

התמונות שער ועמוד זה מתוך תערוכה של צילומים של תושבי המועצה
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בימים אלה הנהלת ועובדי המועצה מגויסים להתמודדות עם משבר הקורונה. ב-15.3 עברה המועצה, על פי הנחיות משרד הפנים, לעבודה במתכונת 
של מצב חירום ומאז אנחנו נערכים מדי יום כדי להמשיך ולתת שירות מיטבי ולתמוך בתושבי המועצה בתקופה זו. על פי ההנחיות, גם אנחנו עובדים 
במתכונת מצומצמת אך תגברנו את מתן המענה בכדי להגיע לכל אחד ואחת בהתאם לצורך. אגף החינוך, השירותים החברתיים, הועדה לתכנון ובניה 

ומחלקת הגביה תוגברו כולם בטלפונים ניידים וחוברו לווטסאפ, כדי להמשיך ולענות לכם גם מרחוק, באין קבלת קהל במשרדי המועצה. 
קו חם של השירות הפסיכולוגי חינוכי נפתח כדי לתת מענה להורים, תלמידים ואנשי חינוך וכמובן מוקד המועצה עומד לרשות כל התושבים בכל שעות 

היממה. דלת פתוחה אצל ראש המועצה מתקיימת גם היא בצורה מקוונת ומרחוק באמצעות וידאו צ'אט.
שירותי התברואה שלנו ממשיכים כרגיל, בהם פינוי אשפה וגזם, פינוי מיחזור ומכונת טאטוא. 

מדי יום מתקיימות הערכות מצב ובהתאם להתפתחות המצב ולהנחיות הממשלה אנחנו נערכים ופועלים, זאת בשיתוף פעולה רציף עם ועדי הישובים 
ופיקוד העורף בצה"ל.

אגף הביטחון והתפעול נותנים מענה בשטח לכל צורך שעולה, העובדות הסוציאליות עושות כמיטב יכולתן כדי להגיע לכל משפחה הזקוקה לסיוע, 
גם אם באמצעות סיוע מרחוק, ויוזמות רבות קמו בכל מוסדות החינוך שלנו. יחידת ההתנדבות, עמותת אחים והעמותה לחבר הותיק מסייעות בגיוס 
תרומות, מזון וכסף עבור משפחות שמצבן הכלכלי החמיר. גם הנוער והצעירים שלנו התגייסו וכל קהילת עובדי ומנהלי המועצה עוסקים כעת בחיזוק 

ותמיכה בקהילות דרום השרון.
רגע לפני שתדפדפו הלאה ותקראו על העשייה הסביבתית שעמדה בליבו של המגזין כשהתחלנו לכתוב אותו, שבועות לפני שהתגבר משבר הקורונה, 

נשמח לחלוק אתכם קצת מהעשייה שמתרחשת בתקופה מאתגרת זו.

שרון סספורטס, מנכ"ל המועצה

התנדבות ותרומה לקהילה בימי הקורונה
יחידת ההתנדבות הפועלת במועצה באופן שוטף, תוגברה בתקופה זה ליחידת ההתנדבות 
בחירום. ראש היחידה, רמי סטויציקי, מספר שבשבועות האחרונים פנו עשרות תושבים 

בבקשה להתנדב ולסייע לתושבים הזקוקים לעזרה. 
יחד איתם פועלים מאות מתנדבים בישובים. האגף לשירותים חברתיים משדך בין המציעים 
להתנדב בתחומים השונים לבין משפחות ויחידים הזקוקים לסיוע. סטויציקי מספר: "נוצרה 
רוח מדהימה סביב ההתנדבות. אנשים מציעים להתנדב במעשים קטנים וגדולים זה לזה 
של  רבות  מאות  ישנם  השרון  בדרום  מהשני.  אחד  לתושבים  אכפת  כמה  רואים  ואנחנו 
אזרחים ותיקים שיושבים בבית לבד, אבל הם לא בודדים - מתנדבים מתקשרים ומשוחחים 

איתם, מעבירים מוצרי מזון ותרופות ודואגים לסידורים לוגיסטיים עבורם". 
פעלו  והם  האחרונים  בשבועות  הילוך  הרימו  הותיק  לחבר  והעמותה  אחים  עמותת  גם 
ותווי הקניה ולהעניקם למשפחות הזקוקות לסיוע  וממשיכים לפעול בגיוס תרומות מזון 
בעקבות המשבר. לקראת פסח המועצה הקציבה 100,000 ₪ נוספים כדי לתגבר את סלי 

מחשב לכל ילד- במיוחד עכשיו
נדרש  הוא  ילד.  לכל  הכרחי  לכלי  הפך  האישי  המחשב 
לצורך הלימוד המקוון, ובנוסף מהווה תחליף מה למגבלות 
יזמה  הלימוד,  מוסדות  סגירת  עם  זו.  בתקופה  חברתיות 
המועצה פרויקט במסגרתו נתרמו מחשבים לילדים ובני 

נוער שאין ברשותם מחשב.

)לשעבר   Western Digital ישראל  דיגיטל  ווסטרן  חברת 
‘סנדיסק’( התגייסה לפרויקט, והחליטה להשאיל מחשבים 
עבור ילדים ובני נוער מהמועצה שאין ברשותם מחשב. 
גם מועדון החברים "ליונס לטינוס שרון", שמפעיל מיזמים 
חברתיים בהתנדבות יחד עם עמותת 'אחים', גייס כספים 

לרכישת מחשבים נוספים לטובת הפרויקט.

לדברי אושרת גני גונן, ראש המועצה: "בימים המאתגרים 
האלה וכשהשגרה של כולם נשברה, אנחנו מחויבים לסייע 
לכל התושבים שלנו ולדאוג שאף אחד לא יישאר מנותק או 
לבד. בשיתוף עם חברת ווסטרן דיגיטל בראשות המנכ"ל 
בראשות  השרון  לטינוס  ליונס  ארגון  ועם  אור  בר  שחר 
מהתלמידים  אחד  שכל  מוודאים  אנחנו  מלמוד,  מארי 
בדרום השרון יוכל לשמור על קשר מרחוק ולקחת חלק 

בלמידה המקוונת דרך המחשב האישי.
דרך אגף החינוך והאגף לשירותים חברתיים איתרנו את 
ואנחנו מלאי תקווה שכך  התלמידים שזקוקים למחשב  

נקל עליהם את ההתמודדות בתקופה הזו".
מארי מלמוד נשיאת ה'ליונס' הוסיפה: "לא העלנו בדעתנו 
נזקקות שהוגדר  למשפחות  ברכישת מחשבים  הצורך  כי 
הישרדותי  ואפילו  אקוטי  להיות  יהפוך  שנה  חצי  לפני 
כי  שמחים  אנו  המועדון,  מתנדבי  בשם  הזו.  בתקופה 

לתרומה ערך ומשמעות".

המזון ותווי הקניה והקימה מחסן מזון בו רוכזו כל התרומות 
ומשם הועברו ליישובים. 

"מאות  מוסיפה:  אחים  עמותת  מנכ"לית  גטניו  רונית 
ולמוקד  אחים  לעמותת  האחרון  בחודש  פנו  תושבים 
ועשרות  כסף  ולתרום  להתנדב  לסייע,  בבקשה  המועצה 

מתנדבים שובצו בסיוע לוותיקים המצויים בבידוד". 
בכל אחד מישובי המועצה קמו יוזמות התנדבותיות רבות 
הועדים,  ראש  יושבי  ומקיימים  מפעילים  אותם  ומגוונות 
הדר שושני  ובני הנוער.  פעילים בישובים, מתנדבי הצח"י 
קיום  פרויקט  מפעילים  שם  במתן,  המקומי  הועד  יו"ר 
שיחות טלפוניות עם אוכלוסיית הוותיקים סיפר: "המבצע 
היישובי חסר תקדים בהיקפו. לא רצינו להשאיר אפילו אדם 
אחד בלי כתובת לפנות אליה". בכפר סירקין פועלת "קהילה 
רפואי  מענה  נותנים  הצח"י  צוות  עם  שיחד  מחבקת", 
שנותנים  מהמושב  מתנדבים  רופאים  ידי  על  בהתנדבות 
שאוספים  ומתנדבים  מרשמים  מחדשים  טלפוני,  ייעוץ 
תרופות עבור תושבים בבידוד. רועי סער יו"ר הועד בכפר 
גדולה  ותיקים  קהילת  לנו  "יש  המיזם:  על  מספר  סירקין 
המהווה קבוצת סיכון ומצד שני קהילה חזקה בעלת קשרים 
בני  בהם  רבים,  מתנדבים  הפעלת  מה שאפשר  חברתיים, 

נוער ובעלי מקצוע מהכפר לטובת הקהילה".
	

אתכם אונליין: אתר המועצה החדש מציג את מתחם הקורונה
בחודש שעבר לאחר עבודה של חודשים ארוכים, השקנו 
באתר  והמשודרג.  החדש  המועצה  אתר  את  במועצה 
פעילות  על  ולקרוא  להתעדכן  שירותים,  לבצע  ניתן 
המועצה והישובים. בעקבות המצב פתחנו באתר מתחם 
ייעודי בנושא הקורונה. במתחם הדיגיטלי תוכלו למצוא 
והצעות  תכנים  וגם  הקורונה  בנושא  וחדשות  עדכונים 
כדי  עבורכם,  וריכזנו  שהכנו  הגילאים  לכל  לפעילויות 
באתר  למצוא  תוכלו  בבית.  הזמן  את  להעביר  לסייע 
הצעות  להורים,  טיפים  הופעות,  לבית,  כושר  סרטוני 
לפעילויות לילדים ובני נוער, חוברות העשרה לבני הגיל 
השלישי, קישורים שימושיים ועוד. אגף החינוך, השירותים 
החברתיים ומחלקת התרבות שוקדים על תכנים ויוזמות 
אתר  כתובת  יום.  מדי  באתר  המתעדכנות  וירטואליות 
המועצה: dsharon.org.il או כתבו בגוגל: 'מועצה אזורית 
גם  אתכם  שאנחנו  כמובן  הקורונה'.  מתחם  השרון  דרום 
השרון  דרום  אזורית  מועצה  אותנו:  חפשו  בפייסבוק. 

.dromsharon :ובאינסטגרם

מחבקים את בעלי העסקים במועצה
בדרום  העסקים  לבעלי  ולסייע  לחזק  מהמהלך  כחלק 
מהמועצה,  עסקים  עשרות  זה  בגיליון  פרסמנו  השרון, 
מעסקים  שירותים  ולצרוך  לרכוש  אליכם  קריאה  מתוך 
ובכך לחזק אותם במיוחד בימים אלה. בנוסף,  מקומיים 
דרום  של  העסקים  "מתחם  את  המועצה  באתר  הקמנו 
השרון" בו מרוכזים פרטי הקשר של כל העסקים במועצה 

לפי תחומי עיסוק. 
דרך הפלטפורמה הזו אתם יכולים ליצור קשר עם אותם 
בקשה  להגיש  מוזמנים  במועצה  עסקים  בעלי  העסקים. 
ניתן  מאי.  לחודש  האחרונה,  הארנונה  תשלום  לדחיית 

להגיש את הבקשה באתר המועצה.

חקלאות ישראלית היא חוסן לאומי בשגרה וגם במשברמועצה בימי קורונה
אושרת גני גונן

החקלאות וההתיישבות הכפרית בישראל מספקות לישראל ביטחון תזונתי במחויבות רבה 
כבר עשרות שנים. עכשיו יותר מתמיד, בימי משבר הקורונה, מתחדדת ההבנה עד כמה 

הביטחון התזונתי וחשיבותה של החקלאות הם קריטיים לכולנו. 
הם קריטיים על מנת שלא נקלע למחסור בתוצרת חקלאית וכדי שנוכל להבטיח אספקה 

מלאה וזמינה של מוצרי מזון טריים ללא כל תלות בגורמי חוץ או ביבוא.
המועצות האזוריות בישראל וגם אנחנו בדרום השרון, קוראים לחוקק חוק לעיגון התמיכה 
וקידום החקלאים בישראל, כי את החקלאות הישראלית צריך לטפח ולשמור בכל עת, כדי 

שהיא תשמור עלינו בחזרה: בעת שגרה או בעת משבר.
תודה לחקלאים שלנו בדרום השרון ובכל המדינה שבשעה זו ממשיכים לעבוד במסירות 

עבור הביטחון התזונתי של כולנו, כי חקלאות ישראלית היא חוסן לאומי.
נספר לכם על אחד החקלאים היקרים שלנו: רונן ברקאי, חבר מליאה מגבעת חן וחקלאי 
דור שלישי בדרום השרון, שמגדל תותים, עגבניות, עגבניות שרי וכרובית. עם התגברותו 
של משבר הקורונה תרם רונן 200 קילו תותים שחולקו עם סלי מזון למשפחות מדרום 

השרון הזקוקות לסיוע.

נוער וצעירים פועלים במרחב הוירטואלי
פעילות תנועות הנוער ממשיכה להתקיים במועצה בצורה המותאמת למצב, דרך הדרכות 
מקוונות לחניכים ולפעילים. מחלקת הנוער במועצה מפעילה פרויקטים מועצתיים, בהם 
שומרים בני הנוער במועצה על קשר זה עם זה, מחזקים האחד את השני בתקופת הבידוד 
ומשתפים בתכנים ופעילויות מרחוק. גם הגרעינרים שלנו מפעילים אתגרים וירטואלים 
בשביל לחזק את הקשר ולתת מענה לנוער בזמן השהות הארוכה בבית. הנוער שלנו פועל 
בהתנדבות בקרב אוכלוסיית האזרחים הוותיקים, דרך יצירת קשר טלפוני מתמשך, סיוע 

בהזמנת אוכל ופרויקטים משותפים בין דוריים.
אליכם"  עד  פרטיים  "שיעורים  פרויקט  את  ומפעיל  נרתם  שלנו  הצעירים  מרכז  גם 
במסגרתו סטודנטים המקבלים מלגה מהמועצה מציעים שיעורים פרטיים מקוונים בשלל 

תחומים לתלמידי בית ספר יסודי.
השרון  בדרום  הנוער  ״בני  מספרת:  וצעירים  נוער  תרבות,  אגף  מנהלת  כץ  מירית 
לסייע  כדי  גם  כוחות  ומגייסים  הזאת  שגרתית  הלא  בתקופה  זה  את  זה  מחזקים 
בהתנדבות לאוכלוסיות נוספות הזקוקות לתמיכה וסיוע. אומנם אנחנו רגילים להיפגש 
אלה".  לימים  בהתאמה  גם  הערכית  הפעילות  על  מוותרים  לא  אבל  פנים,  אל   פנים 

noar.dromsharon חפשו אותנו באינסטגרם

מועצה
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קרוב רחוק- לא מוותרים על הלימודים המקוונים
עם סגירת מוסדות הלימוד נערך אגף החינוך והצוותים 
תלמידי  לכל  מקוונים  ללימודים  במועצה  החינוכיים 
החינוך  צוותי  במועצה,  הספר  בתי  בכל  הספר.  בתי 
משמעותית,  ללמידה  שיעור  מערכי  בניית  על  שקדו 

אינטראקטיבית וחווייתית. 
ספורים  ימים  המקוונים  הלימודים  הפסקת  על  הידיעה 
גונן  גני  אושרת  המועצה  ראש  את  הובילה  מכן,  לאחר 
ליזום מכתב פניה לרוה"מ בקריאה להחזיר את הלימודים 
החיוניים כל כך לילדים ולנוער, לצורך שמירה על קשר עם 

מוריהם וחבריהם וביסוס שגרה בתקופה מאתגרת זו.
המכתב עליו חתמו 120 ראשי רשויות מרחבי הארץ עורר 
הדים תקשורתיים ולאחר פחות משבוע הוכרז על חידוש 
הלימודים מרחוק. צוותי החינוך בכל בתי הספר מלווים 
את התלמידים והוריהם ועומלים רבות, במסירות ובאהבה, 

כדי לסייע ולהקל עליהם בהתמודדות עם המצב החדש.

היריעה קצרה מלהכיל את הפעילות הייחודית שמתקיימת 
אך  במועצה,  והתיכונים  הספר  בתי  מהגנים,  אחד  בכל 
ו-ו' מבית הספר מתן  ב'  בכיתות  נשתף אתכם במקצת: 
ערכו סיור וירטואלי במוזיאון בית התפוצות בהדרכתו של 

אחד מאבות התלמידים. 
בבית ספר צופית עובדים התלמידים על 'יומן מסע קורונה' 
כאשר התוצרים יוצגו בתערוכה. בתיכון ירקון מתקיימים 
בסיסיים  ומוצרים  חפצים  באמצעות  מרחוק  ניסויים 
הנמצאים בבית עבור שיעורי הביולוגיה והכימיה ובתיכון 
שינוי",  "יוצרים  את  התלמידים  מועצת  יזמה  אסף  עמי 
במסגרתו תלמידים המעוניינים ללמוד תחומי תוכן חדשים 
בו  תחום  ללמד  המעוניינים  תלמידים  ובמקביל  נרשמים 

הם חזקים מתנדבים להעביר להם שיעורים מקוונים.
ומה עם הקטנטנים שלנו? צוותי החינוך של הגנים בגיל 
הרך מלווים את הילדים והוריהם בחיבוק גדול ובתמיכה 
של השפ"ח, מחלקת קדם יסודי במועצה, צוות ההדרכה 

והייעוץ ומפקחת משרד החינוך. 
מסכמת:  במועצה  החינוך  אגף  מנהלת  רייזברג  נני 
רואים  החינוך  צוותי  הילדים  וגני  הספר  בתי  "בכל 
גיוון  יצירתיות,  בלמידה מרחוק הזדמנות ליוזמה אישית, 
והתחדשות שבאים לידי ביטוי בחשיבה, בתכנון ובבנייה 
של מערכי שיעור חווייתיים. התוצאות מרגשות ומעוררות 
לדרך,  שותפינו  ללא  זאת  לעשות  יכולנו  לא  התפעלות. 
ההורים, הנהגות ההורים והתושבים שהם חלק בלתי נפרד 
מהמערכת, הנרתמים ועוזרים לצלוח את המשבר ולמנף 

את החינוך ברגעי משבר".

זמינים אליכם גם מרחוק:
טלפונים חשובים-

שירותים חברתיים )רווחה(:
053-3586168

חינוך:
053-3586197

גביה:
053-3586199

ועדה לתכנון ובניה:
053-3586196

הקו החם של השירות הפסיכולוגי חינוכי:
053-7152702

מוקד המועצה:
053-2942154

תושבים למען תושבים
קו תמיכה וייעוץ טלפוני משפטי חדש מופעל על ידי עורכי דין מתנדבים עבור תושבי דרום השרון 

ללא עלות.
הקו פועל מדי שבוע ביום חמישי בין השעות 18:00-21:00 

את הקו יזם חבר המליאה מהישוב מתן, עו"ד עדי שחר, יחד עם עמותת אחים.

עו"ד עדי שחר
טלפון: 054-4309218 

תחום: מקרקעין, מסחרי, עבודה, יפוי כח מתמשך       

עו"ד גילה פרין
טלפון: 09-7406811

תחום: מקרקעין, ירושה, יפוי כח מתמשך

עו"ד שגית בן ארי 
טלפון: 052-3397359 

תחום: עבודה נזיקין ביטוח

עו"ד מירב זילברבוים
טלפון: 054-4784045 

תחום: מקרקעין, עבודה

עו"ד מירב ברזילי
טלפון: 050-3547333 

תחום: משפחה, ירושה, יפוי כח מתמשך

עו"ד עובדיה ששון
טלפון: 052-3645052

תחום:  דיני עבודה

"שיעורים פרטיים עד אליכם"
פנו למוקד המועצה או בווטסאפ ל: 053-2942154

ציינו שם מלא, גיל, טלפון ותחום לימודים רצוי 
והמלגאים שלנו ייצרו אתכם קשר

 מרכז הצעירים דרום השרון

מועצה
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יערות מאכל

פתוחים  שטחים  לעצב  חדשנית  דרך  היא  מאכל  יער 
וחקלאיים, תוך יצירת מרחב אקולוגי לא מרוסס וסיפוק 
המאכל  יערות  ביער.  הגידולים  דרך  אנושיים  צרכים 
הקהילה  כאשר  ציבוריים,  שטחים  על  לרוב  מוקמים 
לכינוסים  בו  ומשתמשת  ובתחזוקה  בהקמתם  משתתפת 

קהילתיים.
מה אפשר לגדל ביער המאכל? מגוון של פירות, אגוזים, 

קטניות, ירקות רב שנתיים, צמחי תבלין ומרפא.
"יער מאכל מבקש לחקות יער אמיתי, אבל כזה שפועל 
הקיימות  רכז  ביי,  אורן  מסביר  והקהילה"  האדם  לטובת 
במועצה. "בהתחלה צריך לתכנן את הטופוגרפיה, ליצור 
תוך  אבל  ולטפל,  לתחזק  גשמים,  מי  לאגירת  מקומות 
ידרוש תחזוק  ולא  יחזיק את עצמו  היער  4 שנים  בערך 
מזון  לגידול  חדשה  לדרך  הקדמה  מעין  וזוהי  משמעותי, 
ואפילו  מאכל  תבלין,  לצמחי  נוסף  אך  מקיימת.  בצורה 
מרפא שאפשר לגדל ביער, העניין המרכזי בו הוא חיזוק 

הקהילתיות". 

קבוצת  ידי  על  במתן  הוקם  בשרון  הראשון  המאכל  יער 
תושבים אשר נענו לקול קורא מטעם המועצה האזורית 
דרום השרון והיחידה האזורית לאיכות הסביבה ופעיל כבר 

שלוש שנים.

ניר כהן מספר: "הנטיעות הראשונות ביער נערכו באפריל  
2017 ע"י קבוצת בני ובנות מצווה ומאז נערכו בו אירועי 
לרשויות  הבחירות  ביום  מהם  אחד  נוספים,  שתילה 
המקומיות בהשתתפות כל המועמדים לראשות המועצה 

ולוועד המקומי. 
המטפחים  מסורים,  פעילים  קבוצת  ע"י  מתוחזק  היער 
לימי  המצטרפים  הקהילה  אנשי  של  בסיועם  אותו 
גן  היער ולמגוון הפעילויות המתרחשות בו. היער עוטף 

והעניין  התנועה  את  הגביר  ואשר  במרכזו  כשנה  לפני  שהוקם  ומזמין  גדול  שעשועים 
במקום. לאחרונה הושלם שביל מעבר שנבנה ע"י מתנדבים, המאפשר גישה נוחה לכל 
בהן  משתתפים  ופעיליו  הקהילה  של  שונות  פעילויות  מארח  היער  היער.  של  חלקיו 
כגון  קהילתיות  פעילויות  היער  פעילי  יוזמים  כן  כמו  ועוד.  יצירה  פעילויות  בהדרכה, 

הרצאות וסדנאות מעשיות".

פנינה רפיד מקיבוץ גבעת השלושה מספרת על יער המאכל שהוקם בקיבוץ: 
"העצים הראשונים של יער המאכל שלנו נטעו לפני כשנה לאחר תהליך שנמשך למעלה 

משנתיים בו גויסו גורמים בקהילה, הוקם צוות היגוי והשטח תוכנן מקצועית.
לאחר ניקוי השטח וחיפוי הקרקע בגזם, הנטיעות הראשונות היו של צמחי חלוץ – צמחים 
שגידולם מהיר יחסית ותפקידם הכשרת השטח לעצים מפונקים יותר על ידי מניעת סחף 
קרקע, העשרת האדמה בחנקן, יצירת צל ושבירת רוח. נטעו גם עצי פרי ושיחים ארץ 
ישראלים שהם פחות מפונקים בהיותם מותאמים לתנאי השטח והעצים שניטעו אומצו 

על ידי המשפחות.

ארוחת בוקר מהחצר האחורית
יערות המאכל שלנו

אלפי אנשים ברחבי ישראל מגדלים בחצר האחורית של ביתם את מה שהם אוכלים ובאותה הזדמנות יוצרים מרחב קהילתי ירוק 
ובקיצור- קבלו את הטרנד שצובר תאוצה גם בארצנו: יערות מאכל.

בעזרת כספים שזכינו בהם בקול קורא ייעודי של המועצה, 
הקמנו סככת צל ומחסן, הקהילה תרמה כלי אוכל במטרה 
קומפוסטר  ונבנה  בכלים חד פעמיים   להימנע משימוש 

לטיפול בפסולת האורגנית.
במהלך השנה אורגנו בשטח אירועים קהילתיים בהתאמה 
הכיבוד  אופי  השתנה  אירוע  בכל  השנה.  ועונות  לחגים 
וסדנאות ההפעלה לילדים. המשכנו בנטיעת עצים, שיחים 
חורף. וגם  קיץ  ירקות  עם  ירק  גן  הקמנו  תבלין,   וצמחי 
ילדי כיתות ה-ו אימצו את גן הירק ומגיעים לטפחו אחת 

לשבועיים.

יער המאכל השלישי במועצה הוקם בקיבוץ רמת הכובש 
של  ארוכה  מקדימה  תקופה  לאחר  וחצי  כשנה  לפני 
בקמן:  שי  מספר  כך  קהילה.  ושיתוף  תכנון  התארגנות, 
נטועים  וחצי,  דונם  של  שטח  פני  על  המשתרע  "ביער, 
נוי ועצים פונקציונאליים שיש להם תפקיד ביצירת  עצי 
ביער  נשתלו  זאת  מלבד  היער.  של  האקולוגית  הסביבה 
ירקות.  וערוגת  תבלין  שיחי  בעיקר  שונים,  שיחים  גם 
ידי  על  בהתנדבות  שנבנו  פיקניק  וריהוט  גדולה  פרגולה 
גינון הפכו את  וציוד  חברי הקהילה, טאבון, ציוד מטבח 
יער המאכל למקום המשמש למפגש ולאירועים קהילתיים 
בטבע. ילדי הגנים מגיעים אל יער המאכל באופן קבוע 
בטיפוחם.   חשוב  חלק  והוא  בטיפוחו  חשוב  חלק  והם 

גרעין קטן של פעילים מתפעל את היער ומפתח אותו תוך תקשורת מתמדת עם הקהילה. 
היער צעיר, אבל כבר מניב יבולים וגורם להנאה רבה לכל מי שמגיע אליו".

"מי שמתחזק את יערות המאכל הם התושבים" אומר אורן ביי. "הם עושים הכול בעצמם 
ומקבלים ליווי ותמיכה מהמועצה, בין אם במימון ובין אם באנשי מקצוע דוגמת אגרונום 
בבניית  שמסייע  בראל,   שלמי  מהמועצה,  קהילה  ורכז  צמוד  באופן  אותם  שמלווה 
המפגשים והנעה לפעולה. נשמח שעוד ועוד ישובים ישתתפו וייקחו חלק במודל הזה. זה 
תחום יחסית חדש בישראל שהמודעות אליו גדלה בשנים האחרונות ואנחנו שמחים על 

ההזדמנות לקדם אותו גם אצלנו בדרום השרון".

לפני שנתיים חלמה קבוצת תושבים מצור יצחק על סלט 
בריא מירקות טריים שגדלים אצלם ממש ליד הבית.

 - קהילתית  הגינה  למציאות,  הפך  החלום  שנה  לפני 
צור יצחק המקסימה מלבלבת ופורחת בשלל צבעים 

וירקות והשנה גם ילדי הגנים הצטרפו לחגיגה.
את החלום עזרנו להם להגשים כאן במועצה, במסגרת 

עידוד מיזמים קהילתיים המשלבים סביבה וקיימות. 
מספר  של  במוחם  צמח  הקהילתית  הגינה  "רעיון 
חסר  היה  תושבים  לאותם  יצחק.  צור  בישוב  תושבים 
המגע היום יומי עם הטבע והם החליטו להרים פרויקט 
כך  עצמה",  הקהילה  ידי  על  והוקם  שתוכנן  קהילתי 

מספר סטיב טלאור. 
תושבים  מספר  ידי  על   2019 במרץ  הוקמה  הגינה 
ובליווי של אנשי מקצוע ובעזרה תקציבית של וועד צור 
יצחק, יחד עם זכייה ב'קול קורא' של המועצה, שחרטה 
על דגלה לקדם פרויקטים של קיימות ברחבי המועצה.

מסורתית,  חקלאות  של  ערוגות  מגוון  כוללת  הגינה 
ישיבה,  ספסלי  השקייה,  מחשב  הידרופונית,  מערכת 

תאורה, כיור מים, ועוד. 
בשנה הקרובה מתוכננים להתווסף לגינה סוכת ענבים, 
חממה  אדומות,  תולעים  מתקן  פעיל,  קומפוסטר 
להנבטה, ועוד ועוד כיד הדמיון הטובה של התושבים. 
ומתקיימת  הישוב  גני  שבוע  מדי  פוקדים  הגינה  את 
חוויתית, משפחות שמגיעות  חינוכית  למידה  במקום 

בסופי שבוע, ומפגשים קהילתיים של ילדי הישוב.

"גינה לי, גינה לי"
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שביל דרום השרון

של  הקמתו  עם  פעולה  שיתוף  נוצר  שנים  שלוש  לפני 
במועצה,  היסודי  החינוך  מחלקת  החדש.  השרון  שביל 
מחלקת הקיימות של המועצה והיחידה לאיכות הסביבה, 
יזמו תוכנית חדשה שנועדה לחבר את ילדי דרום השרון 

לסביבה שלנו, בצורה חווייתית ודרך הרגליים.
הספר  בתי  מכל  ד'  שכבה  תלמידי  התכנית,  במסגרת 
היסודיים במועצה, אימצו אתרים שונים על שביל דרום 
השרון המסומן וחקרו ולמדו אותם לאורך השנה. האתרים 
שנבחרו מייצגים את אחד משלושת ההיבטים המרכזיים 
של השביל: היסטוריה ומורשת מקומית, חקלאות מקומית 
ובתי גידול מקומיים: חורש, קרקעות חמרה, בריכות חורף 
ונחלים. כל שכבה אימצה אתר אותו למדו הילדים ואף 
החינוך  בשבוע  שמתקיימת  שיא  בפעילות  לשטח  יצאו 

המועצתי. 

שבילים  לסימון  הועדה  ידי  על  שסומן  הצעיר,  השביל 
בשיתוף עם החברה להגנת הטבע, מתחבר לשביל 'חוצה 
ישראל, כאשר הוא מתחיל בשפך נחל אלכסנדר ומסתיים 

בבית לאה בירקון.
השביל סומן בצבעי לבן־כתום־לבן, הכתום כמחווה לתפוזי 
פרדסים,  נחל,  ערוצי  חוצים  בשביל  המטיילים  האזור. 
היסטוריים,  אתרים  מים,  בריכות  אקליפטוס,  חורשות 

נקודות תצפית וריכוזי פריחה של מינים מקומיים.
מתוך  נולד  השביל,  של  סימונו  בעקבות  התכנית  "רעיון 
רצון ליצור הזדמנות ללמידה פעלתנית, חדשנית ומבוססת 
עם  הכרה  לתלמידים  שתזמן  תהליכית   למידה  מקום. 
הטבע והמגוון הביולוגי ועם אתרים היסטוריים בסביבת 
נדיר,  קלרה  מסבירה  המועצה"  במרחבי  שלהם  החיים 
את  המובילה  במועצה  יסודי  חינוך  מחלקת  מנהלת 
פעילויות  לומדים בשטח, באמצעות  ״התלמידים  המיזם. 
משימתיות חווייתיות על השביל. חשוב לנו לחנך לערכי 
ואכפתיות  אחריות  התלמידים  אצל  ולפתח  קיימות 
תחושת  את  לחזק  כדי  בה  יש  כזו,  למידה  לסביבה. 
למרחבים  המקום  למורשת  התלמידים  אצל  השייכות 

הכפריים, החקלאיים ולפתח מנהיגות ואזרחות פעילה".

תלמידות  יצאו  שעברה,  שנה  שהתקיים  החינוך  בשבוע 
לאתרים  במועצה  היסודיים  הספר  מבתי  ותלמידים 
שאימצו, למדו על מורשת האתר, לא רק מספרים, אלא 
מחיבור ממשי עם המקום וחקרו את המערכת האקולוגית 
השטח  את  להכיר  למדו  הם  באתר.  המינים  ומגוון 

באמצעות משימות של מיפוי המידע שאספו. 
"משיחות שקיימתי עם התלמידים במפגשי הלמידה על 
השביל״, אומרת קלרה נדיר, "ניכרה ההתלהבות מהלמידה 
בחוץ, במרחב הכפרי הטבעי. מהשיחה עם התלמידים עלה 
שעבור חלקם היה זה המפגש הראשון עם המקום שעד 
עכשיו היה לידם אך לא הכירו אותו: "כל כך יפה פה, איך 
הייתי כאן?" אמרו כמה מהם. הם הדגישו  אף פעם לא 

לומדים את שביל דרום השרון
שחשוב להם להכיר את הסביבה ולשמור על הטבע. בהמשך התהליך יצאו התלמידים 

לביצוע משימות נוספות שקבעו לעצמם ולטיפוח האתר אליו נוצר חיבור אישי". 
מפגש מיוחד ומרגש התקיים כאשר שנה שעברה תלמידי כיתות ד' מבית חינוך צופית, 
ביקרו במסגרת הסיור הלימודי בשביל דרום השרון במצפה ברק ועמיחי הקרוי על שם 
האחים סג"מ ברק איטקיס ואחיו רס"ן עמיחי איטקיס, קצין חיל הים וטייס קרב, ילדי כפר 

ורבורג שנפלו במהלך שירותם הצבאי. 
על  להם  שסיפר  ועמיחי  ברק  של  אביהם  חיים איטקיס,  את  במקום  פגשו  התלמידים 

ילדותם של ברק ועמיחי ואפשר לילדים לשאול אותו שאלות.
"למה שלא נשתמש במרחבים הפתוחים והמשותפים שלנו ללמידה? כך חשבנו בתחילת 
הדרך כשנולד הרעיון". מספרת קלרה. "כאנשי חינוך, אנחנו מחנכים ללקיחת אחריות על 

המרחב המשותף שלנו ולמידה על קיימות צריכה להפוך לממשית ולא רק לתאורטית".
גם השנה אמור היה להתקיים שבוע החינוך המועצתי עליו עמל אגף החינוך במשך שבועות 
כיתות  תוכננה התוכנית עם תלמידי  והמפגשים המתוכננים,  מגוון הפעילויות  בין  ארוכים. 
ד' הנוכחיים. בעקבות המצב המשברי אליו נקלעה המדינה וביטול כלל הפעילויות וסגירת 
מוסדות הלימוד, לא התקיימה התוכנית כמתוכנן ואנחנו מלאי תקווה להשלים אותה בקרוב 

מאוד.
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פנינות טבע

רותי רגב
תושבת שדי חמד

במושב  שלנו  הפרטית  בגינה  בחרתי 
ביותר  עליי  האהוב  כמקום  חמד  שדי 

ברחבי המועצה.
אני  צבעים.  בשלל  פורחת  שלנו  הגינה 
קמה בבוקר ורואה את כל היופי הזה וזה עושה לי טוב על 
הנשמה ואני פורחת ומאושרת וזה נותן לי השראה לצייר. 
בעלי בן 82 והוא זה שמטפל בגינה. בעבר היה קבלן גינון 

ולכן אצלנו הסנדלר לא הולך יחף. 
יש במושב שלנו בשדי חמד המון פינות טבע, בזכות בעלי 
שהיה עובר ומפזר כל מיני זרעים בשטחים של המושב, 

כמו כלניות, תורמוס. יש המון פריחה מרהיבה במושב.

אסתי לב-אור 
תושבת נירית 

מצפה  בהיותו  עוד  הכרתי  המקום  את 
בעקבות  וזאת  משפחות   15 של  מבודד 

טיולים שערכתי באזור. 
בישוב  לבנייה  תכנית  פרסום  עם  מיד 
הצטרפנו כמועמדים, עברנו ועדת קבלה והתחלנו בבניית 

ביתנו על ראש הגבעה אל מול יער חורשים היפה. עברנו לנירית ממושב כפר חיים בעמק 
חפר אבי – בן זוגי, הילה, זוהר ועמרי – שלושת ילדינו.

כיהנתי כיושבת ראש נעמת במועצה ולאחר מכן ניהלתי את סניף השרון הדרומי בחברה 
המועצה  טיולי  את  המארגנת  טיולים"  בר  "צמח  את  מנהלת  אני  היום  הטבע.  להגנת 

בנוסף לטיולים לקהל הרחב.
אני אוהבת את עבודתי עד מאוד. זה שילוב של אהבה לטבע , לנוף ,לטיולים ולאנשים יחד 

עם יכולת ארגון.

היפים  ובמקומות  ביותר  הטובים  המדריכים  בהדרכת  ומתכננת  בונה  אני  הטיולים  את 
והמעניינים ביותר בארץ ובחו"ל. 

הים  ואל  ממזרח  השומרון  אל  ממנו  הנשקף  הנוף   – במיוחד  עלי  אהוב  חורשים  יער 
ממערב נותן תחושה של מרחבים פתוחים. היער עשיר בפריחה כמעט כל השנה והעונה 
הנפלאה ביותר היא החורף והאביב בה מרבדי רקפות, כלניות וצבעונים מכסים את פני 

השטח.
היער, ששטחו משתרע על פני כ-2,000 דונם, נמצא על גבעה יפהפיה בשיפולי השומרון. 
מיקומו במרכז הארץ בסמיכות ליישובים כפריים וחקלאיים ובקרבת ערים גדולות, הופכת 

אותו ליעד בעל פוטנציאל תיירותי.

ביער יש שרידים של התיישבות קודמת – מבנים, מערות, בתי בד וגתות עתיקות. אחד 
 360 של  נוף  תצפית  עם  ערבי  כפר  שרידי   – זכור"  "חרבת  הוא  המיוחדים  המקומות 
מעלות. במקום זה אנו עורכים את אירועי ל"ג בעומר עם המשפחה והחברים ושם נערכו 

פנינות הטבע האהובות עלינו 
בדרום השרון 

 תושבים ותיקים מיישובי דרום השרון משתפים:

יער חורשים באדיבות וויקפדיה

שתי חתונות של ילדינו.
עם  יחד  באזור  הישובים  נציגי  נרתמנו  שנים  כ-10  לפני 
על  ציבורי  למאבק  ותושבים  מתנדבים  וגייסנו  המועצה 
הגופים  בסיוע  בינוי.  תכניות  מפני  היער  על  להגן  מנת 
הירוקים, המשרד לאיכות הסביבה וקק"ל הוכנס כל שטח 
שמיועד  כשטח  ומחוזיות  ארציות  מתאר  לתכניות  היער 

לייעור ולשימור לנופש ופנאי. 
היער הוא של כולנו ואתם מוזמנים לבוא וליהנות ממנו.

חנה דרורי
תושבת  רמת הכובש

בקצהו הדרומי של קיבוץ רמת הכובש, 
אירועים  אולם  הכולל  למגינים  יד  ניצב 
ולזכר  השואה  לזכר  זיכרון:  וחדרי 
ישראל. את האולם  ומערכות  היישוב  הגנת  על  הנופלים 

תכננו האדריכלים אנדריי לייטרסדורף ואיליה בלזיצמן. 
חדרי הזיכרון עוצבו ע"י האדריכלית אראלה פלד. הבנייה 
החלה בשנת 1957 והסתיימה בשנת 1963. מרחבי דשאים 
האוכל  חדר  עד  המקום  עם  המתבונן  עין  את  קושרים 
הנראות  על  מקפידים  הזמן,  ובמרחבי  הקיבוץ.  במרכז 

וכוונת תכנון זה.
הירוק עוטף סביב סביב: עצי אקליפטוס 'לבן' נטועים מזה 
שנים. רחבת אבן ירושלמית לפני האולם, עציצים פורחים, 
של   חוזקו  לייצוג  בזלת  אבני  עוטה  הזיכרון  חדרי  חזות 
היישוב  טרם הכרזת המדינה ולאחריה. עצי אלון אנגלי/ 
ארוכי עוקצים, יפים גם בשלכת ושלושה עצי אלון הגלעין, 
גבוהים וותיקים. אלמוגן כרבולתי, ספיון השעווה – כולם 
ועוד שיחים שנחבאים ומתגלים. בעת געגועים לבית - גן 

יד למגינים.

יוסי שוורץ
תושב אייל

המקום האהוב עליי בדרום השרון הוא שביל ואדי חרוב שעולה מצור 
נתן למצפה הדר )ליד סלעית( ואורכו 3 ק"מ, מה שלוקח כשעה וחצי 

הליכה מתונה דרך סימון שבילים לבן כחול.
מיד  סלעית  לכיוון  נתן  מצור  הכביש  בצד  לחנות  יש  להגיע  כדי 
רחבה  עפר  בדרך  ימינה  תלולה  קצת  ירידה  ישנה  נתן.  צור  הישוב  גדר  כשמסתיימת 
ובסופה מגיעים לואדי ופונים שמאלה לכיוון צפון מזרח. 100 מטר אחרי תחילת ההליכה 
ולא מגודרים(. חוזרים לשביל  )זהירות, עמוקים  יש שני בורות מים עתיקים  ימין  מצד 
ומתפתלים מזרחה בנחל בין צמחיית שיחים והרבה מפרחי העונה. לקראת הסוף השביל 
עולה לאזור בית העלמין של סלעית, שם הוקם ׳מצפה הדר׳ לזכרו של הדר גולדין ז״ל. 

ניתן לטייל הפוך ולהשאיר את הרכב ליד מצפה הדר שם החנייה מסודרת יותר.

ורדה לוי
תושבת  נווה ימין

מסורת  ישן,  וגם  חדש  בתוכה  משלבת  שלנו  שהמועצה  אוהבת  אני 
מפוארת של התיישבות וחלוציות לצד ישובים חדשים שהוקמו לאורך 
השנים, מורשת והיסטוריה, התחדשות והמשכיות, אבות ובנים, נכדים 

ונינים, המהווה חולייה מקשרת בין האדם לביתו ואדמתו.
למען  שעושים  המועצה  ברחבי  המתנדבים  והפעילים,  הפעילות  כל  את  אוהבת  אני 
הקהילה שבה הם חיים, ומשתלבים בתחומה גם בערים השכנות. אנשים נפלאים אלו 

מהווים דוגמא אישית לדור הצעיר שגדל וצומח בתוכנו.
אני אוהבת לבקר ביישובי המועצה ולראות את ההתחדשות ולטייל בכל המקומות היפים 

ברחבי המועצה, להנות מהנוף המרהיב, לברך ולהודות על כל היש!
תפילה בליבי שנמשיך כולנו להיות מעורבים בעשייה החינוכית והתרבותית, שנלמד לקבל 

את השונה ונהיה מאוחדים ומגובשים לעשייה נכונה וטובה.

מאחלת לכולנו שפע של בריאות, חג פסח שמח ואביב פורח. צאו לטייל ברחבי המועצה 
וליד הבית. זיכרו, יש לנו מועצה נהדרת!

יד למגינים באדיבות וויקפדיה
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אנרגיה סולארית היא מקור אנרגיה בלתי מוגבלת שמקורה 
בקרינת השמש. אנרגיה סולארית מופקת על ידי המרתה 
השמש  מן  מגיעה  אשר  האלקטרומגנטית  הקרינה  של 

לאנרגיית חום או חשמל.
ומשמעותיים  רבים  הם  סולארית  אנרגיה  של  יתרונותיה 
מאד - ביניהם הפקת אנרגיה נקיה ללא פליטת מזהמים 
גדול  רווח  עם  מניבה  והשקעה  בסביבה  פוגעים  אשר 
לבעלי גגות. כמו כן אנרגיה סולארית איננה מתכלה ולכן 
נהנים מעצמאות בהפקת החשמל ללא  המשתמשים בה 

התלות במקורות הדלק ובמדינות המפיקות אותם.

סולארית:  אנרגיה  להפקת  עיקריות  שיטות  שתי  ישנן 
הפקה תרמו-סולארית - שימוש באנרגיית החום הנוצרת 
מן השמש כדי לייצר קיטור או נוזל רותח על מנת להפעיל 
להמרת  שיטה  שהיא  פוטו-וולטאית  הפקה  או  טורבינה, 

האור לאנרגיה חשמלית באופן ישיר.
ייצור אנרגיה סולארית בדרך המקובלת יותר בארץ הינה 
לשימוש  יותר  פשוטה  אשר  הפוטו-וולטאית,  השיטה 
פרטי ומסחרי, וניתנת בקלות להרכבה על גגות מבנים וכן 

בהקמת חוות סולאריות. 
מחקר שערך המשרד להגנת הסביבה בינואר 2020 מראה 
וחניונים  מבנים,  גגות,  על  סולאריים  פאנלים  כי התקנת 
ישראל  של  החשמל  מצריכת  חצי  כמעט  לייצר  תאפשר 

כבר בתוך כעשור. 
בין  שמשלב  חדש  חזון  לקבע  מנסה  שנערך  המחקר 
הישענות על אנרגיה נקייה מהשמש מצד אחד, במקביל 
לשימור שטחי קרקע ואזורים פתוחים שעלולים להיפגע 
להיום  נכון  "ירוק".  חשמל  לייצור  מערכות  עוד  מהקמת 
הרף הרשמי לייצור חשמל "ירוק" הוא רק 17% תוך עשור, 
ולמרות ששר האנרגיה העלה את הרף לכ-30%, האמירה 

שלו נותרה ללא החלטת ממשלה מחייבת. 

מבנים  גבי  על  סולאריות  מערכות  להתקנת  הפוטנציאל  הסביבה  להגנת  המשרד  לפי 
צפויים  אשר   )GW( וואט  גיגה  בכ-24  נאמד  ב-2030  להיות  הצפויים  בנויים  ושטחים 
)TWh( בכל שנה. מימוש פוטנציאל זה יאפשר  לייצר בממוצע כ-38 טרה וואט שעה 
אפשרות  עם  ב-2030,  בלבד  מבונים  בשטחים  בישראל  החשמל  מצריכת   43% לייצר 

הכפלה עד שנת 2050 בהינתן יישום ממשלתי מלא.
בימים אלו, רשויות התכנון מקדמות את הקמתן של תחנות כוח פרטיות בלב ליבו של אזור 
דרום השרון בקרב אוכלוסייה המונה כחצי מיליון תושבים ובסמיכות רבה לגדר ההפרדה 
ולקלקיליה. מדובר בתחנות ענקיות האמורות לספק יחד 2180 מגה ואט. התחנות צפויות 
לפעול הן על סולר והן על גז טבעי )דלק פוסילי שאמנם מזהם פחות מפחם, אך עדיין 

מזהם ומזיק לבריאות ולסביבה ופולט בכל שנה מאות טונות של חומרים מזהמים(.

ע"י  דרום השרון אושרה  להיבנות באזור  91( המתוכננת  )תת"ל  'השלום'  תחנת  הכוח 
הות"ל וכעת אמורה להגיע לאישור ממשלת ישראל באמצעות קבינט הדיור. 

נגד הקמת  בראש המאבק  עומדת  גונן,  אושרת גני  דרום השרון,  האזורית  ראש המועצה 
כוח  תחנת  הקמת  לדבריה,  והשומרון.  מהשרון  רשויות  ראשי  מלאה  בתמיכה  התחנה, 
המבוססת על גז וגם על סולר במרחק של כ-500 מטר מבתי תושבים ומייצרת 1300 מגה 
וואט, כמעט פי 3 מתחנת הכוח רידינג היא סכנה: ״תחנה כזו תסכן באופן ישיר חצי מיליון 

תושבים ותגרום לקרינה, זיהום אוויר, זיהום מים ורעש. 

אנרגיה סולארית
בקרוב אצלכם בבית?

רבים מאיתנו שומעים את המונח אנרגיה סולארית, אולם כמה מכם באמת מכירים את השיטה ויתרונותיה? על רקע המאבק נגד 
הקמת תחנת כוח סמוך ליישובי דרום השרון, לפניכם סקירה על תחום שהוא ירוק יותר, ידידותי יותר ויעיל לא פחות. 

 אז למה צריך בכלל תחנות כוח? 

מתכוונים  מהאזור  נוספים  רשויות  וראשי  במועצה  אנחנו 
ופועלים כדי לתת אלטרנטיבה לתחנה, כדי לסייע לצורך של 
ייצור אנרגיה, אך כזו שהיא ירוקה ומתחדשת ואינה מזהמת". 
הרשויות  ראשי  עם  יחד  גונן  גני  אושרת  התחייבה  כך 
התומכים במאבק להוביל מהלך של בניית לוחות סולאריים 
פאנלים  להתקין  התושבים  ועידוד  הציבור  מוסדות  על 
סולאריים על גגות בתיהם הפרטיים. אם כל ראשי הרשויות 
יתאחדו למען מטרה זו, אומרת גני גונן, ניתן יהיה להגיע 
ל-800 מגה וואט, שווה ערך לתחנת כוח גדולה, וכך ייתר 

את הצורך בתחנה המתוכננת.

כנסת  חברי  של  ביקור  המועצה  אירחה  לאחרונה  רק 
וערבים,  יהודים  וחילונים,  חרדים  הפוליטית,  הקשת  מכל 
למאבק  אותם  לרתום  במטרה  והקואליציה,  מהאופוזיציה 
נגד הקמת תחנת הכוח. בסיור בשטח סקרה גני גונן את 
הסכנות הסביבתיות, הבריאותיות והביטחוניות של תחנות 
נמצאים  "אנחנו  ואמרה:  יוקמו,  אם  בגז  המונעות  הכוח 
ראוי  שלא  הזו  התוכנית  את  לעצור  וחייבים  ה-90  בדקה 

שתאושר על ידי ממשלת מעבר".

ימים ספורים לאחר הסיור, פנתה היא ו-17 ראשי רשויות 
בדחיפות  להפגש עמם  ביקשו  בו  במכתב  לרה"מ  נוספים 
בהם:  לתמיכה  אותו  ולגייס  המצב  את  לו  להציג  כדי 
"התאחדנו ראשי רשויות מכל האזור ומכל המגזרים ויחד 
אתנו מגויסים למאבק, שכן המאבק בהקמת תחנות הכוח 
הללו חוצה עמדות פוליטיות, מגזרים ודתות. ישנו קונצנזוס 
לראש  קוראים  אנו  ולכן  שבפתח  האסון  גודל  בהבנת 
הממשלה להיפגש עמנו בהקדם כדי למנוע פגיעה חמורה 

בחצי מיליון תושבים ובדורות הבאים".
את  לאחרונה  הציג  לקיימות  השל  במרכז  אנרגיה  צוות 
המתווה לקידום חלופת אספקת אנרגיה סולארית במקום 

תחנות כח השלום וקסם שמטרותיו העיקריות הן:  
• במקום 	 ונקיה  מתחדשת  אנרגיה  של  חלופה  קידום 

תחנות כח השלום וקסם המבוססות גז.  
• הצגת ההיתכנות האנרגטית של חלופה זו. 	

• הצגת הכדאיות הכלכלית של חלופה זו לרשויות המקומיות הסמוכות ולתושביהן.  	
• פיתוח מודל חדשני וחלוצי עבור כלל הרשויות המקומיות בישראל. 	

על פי המתווה תוקם מערכת סולארית קרקעית בצירוף תשתית אגירה על השטח שתוכנן 
לתחנת השלום. 

על ידי כך תושג המטרה של הגעה ליעדים האנרגטיים של תחנות השלום וקסם באמצעות 
אנרגיה סולארית בצירוף התייעלות, ניהול ביקושים ומערכת אגירה. עוד על פי התכנית, 
השטח שיועד לתחנת הכוח השלום יופנה להקמת תחנת כוח סולארית קרקעית ומערכת 

אגירה צמודה לה. 
פאנלים  מהנחת  ההפקה  יכולת  את  למקסם  יתחייבו  באזור  והמועצות  העיריות  כאמור, 
ועוד(.  ספורט,  מגרשי  חניונים,  ציבור,  )מבני  בניהולן  ציבור  ושטחי  מבני  על  סולאריים 
בנוסף, יקימו הרשויות רשות משותפת לתמיכה ועידוד העסקים והתושבים בתחומם להקים 

מערכות סולאריות במבנים ובשטחים בתחומן. 

שהם   ,760MW-כ בתחומן  ליצור  להתחייב  יכולות  הרשויות  כי  נכתב  שהוגש  במתווה 
ובכך להניע מהלך של כלל   800MW גזית בת  כ-53% מההספק המקסימלי של תחנה 

הרשויות שיתחייבו גם הן למצות את הייצור הסולארי בשטחן. 
בעשור הקרוב יפותח בישראל ייצור האנרגיה הסולארית בדו-שימוש על קרקע חקלאית. 
דבר שיספק פוטנציאל להגיע למלוא הייצור של התחנות הפוסיליות המיועדות במחירים 

יותר נמוכים לצרכן, בלי פליטת גזי חממה, וזיהום אוויר לתושבי הרשויות הסמוכות. 
כחלק מיישום המתווה, המועצה האזורית דרום השרון מובילה את פרויקט "אם יש לך 
היוזמה,  במסגרת  המועצה.  תושבי  גגות  על  סולאריות  מערכות  הקמת  לעידוד  שמש", 
התקשרות  תנאי  נקבעו  במסגרתו  סולאריים",  גגות  אלף  "מאה  במיזם  נעזרה  המועצה 
המיטיבים עם תושבי המועצה, כולל מפרט איכותי ואחריות מורחבת. כמו כן, נוהל משא 
ומתן עם כוח קנייה רב מול קבלנים נבחרים, שבזכותו הושגו מחירים נמוכים עבור כלל 

תושבי המועצה.
מערכות  להקים  האפשרות  ואת  הסולארית  האנרגיה  נושא  את  לעומק  יותר  להבין  כדי 
סולאריות על גגות הבתים, פנינו לאדם קרומר, מנהל המיזם "מאה אלף גגות סולאריים", 

המפעיל עבור המועצה האזורית דרום השרון את פרויקט "אם יש לך שמש".

אדם, מהי הבשורה הגדולה כיום בתחום האנרגיה הסולארית בארץ? 
כיום הקמת מערכת סולארית בישראל פשוטה מתמיד ומאוד רווחית. הרשויות השכילו 
להסיר את כל החסמים המשמעותיים והיום תהליך הקמת המערכת פשוט מאוד. בנוסף, 
חשמל  כמות  המייצרות  מערכות  הקמת  מאפשרת  היום  הקיימת  התעריפית  ההסדרה 

גבוהה משמעותית מזו שנצרכת בבית.

מה צריך לעשות בן אדם שיש לו בית פרטי ומעוניין בהתקנת פאנלים על גג ביתו? מאיפה מתחילים? 
קודם כל כדאי לבדוק אם הגג עומד בדרישות הסף - גג חוקי ומאושר, עם לפחות 50 מ"ר 
חשופים לשמש, בבעלות מלאה של מקים המערכת. מעבר לזה, חברות ההתקנה נותנות 
היום שירות מעולה ודואגות לכל התהליך מאלף עד תו כך שחתימה על הסכם התקנה 
היא כמעט כל מה שנדרש מבעל גג. מי שרוצה לקבל תנאים טובים וגם "ללכת על בטוח" 
ולהימנע מהצורך להשוות מפרטים ומחירים, יכול להצטרף למיזם כדוגמת "אם יש לך 

שמש" שבו המועצה המקומית דאגה לדברים הללו עבור התושבים.

מה הרווח הכספי לאותו בן אדם? ולכמה שנים אמורה להחזיק מערכת ביתית כזו? 
מערכת סולארית מייצרת חשמל באמינות גבוהה למשך 25 שנה לפחות, וחברת החשמל 
מספקת תעריף קבוע על הייצור בהתחייבות ל 25 שנה. מערכת ביתית ממוצעת מספקת 
בתקופה הזו רווח של מעל 160,000 ש"ח, בלי תלות בגובה חשבון החשמל. מערכות גדולות 
יותר כמו למשל מערכת על לול יכולות לספק רווח הרבה יותר גבוה - אפילו מעל מיליון ש"ח.

מהם החוקים והתקנות להתקנת פאנלים בבתים פרטיים? האם יש בתים מסוימים שלא עומדים בסטנדרט? 
הדרישות לא גדולות - הבית חייב להיות חוקי ומאושר, עם טופס 4. מערכות גדולות על 

מבנים חקלאיים דורשות לפעמים הגדלה של חיבור החשמל.
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האם יש סכנה כלשהי בהתקנת פאנל שכזה על גג הבית? מהו החסם 
הנפוץ אצל אנשים ואיזה מיתוס אתם מנפצים להם? 

אין שום סכנה בהתקנת מערכת סולארית. 
שזה  הוא  מערכת  להתקנת  בנוגע  גדול  הכי  המיתוס 
תהליך מסובך שדורש הרבה התעסקות. בעבר זה באמת 
על  לדווח  בנייה,  היתר  להוציא  צורך  היה   - המצב  היה 
הכנסה.  ומס  ארנונה  לשלם  ואפילו  למע"מ,  ההכנסות 
היום כל החסמים האלו הוסרו, ובמקביל חברות ההתקנה 
המובילות התמקצעו בהובלת התהליך כולו בצורה שבעלי 
תהליך  במהלך  פעולה  לשום  נדרשים  ולא  כמעט  גגות 

התקנת המערכת.
מחירי  מאד.  יקרה  המערכת  שהקמת  הוא  מיתוס  עוד 
המערכות צנחו לאורך השנים במעל 90%, והיום גם אפשר 
לקבל מימון מלא לטובת הקמת מערכת, עם החזר חודשי 
אחרות,  במילים  מהמערכת.  החודשית  מההכנסה  נמוך 
הארנק.  את  לפתוח  בלי  מערכת  היום  להקים   אפשר 

ראש מטה התושבים למאבק נגד הקמת תחנת הכוח, ניר גורדון, תושב הוד השרון, משיב על שאלות בנושא:
ניר, כמה תושבים פעילים במטה המאבק נכון להיום? 

כיום פעילים במאבק כ-40 אנשים מהישובים השונים ביניהם כפר סבא, מתן, הוד השרון, כוכב יאיר, אורנית, נירית, נווה ימין ג'לג'וליה ועוד. התושבים 
השונים פעילים החל מפעילויות כמו הסברה בחוגי בית, מול תנועות הנוער, החתמות אנשים על עצומה בדוכנים בקניונים, הכנת ותליית שלטי פרסום, 
הפקת סרטונים וקידום מסרים ברשתות החברתיות. כמו כן השתתפות בהפגנות ובפעילויות שטח )כמו ארגון הסיור לחברי הכנסת, או העפיפוניאדה 

שארגנו בשטח בו תקום התחנה( ועד עבודת מטה מקצועית בהיבטים משפטיים, סביבתיים או מול חברת הלובי והקשר עם ראשי הרשויות. 

מה סטטוס הדברים נכון להיום? תקום תחנה או לא?
מן הסתם אנחנו מאמינים שהתחנה לא תקום. בגלל זה אנחנו פועלים יום ולילה כדי למנוע את הקמתה. לאחר האישור בות"ל התחלנו להעלות מדרגה 
בפעולות שלנו וזה כלל פעילות מסיבית ברשתות החברתיות כמו גם ארגון הפגנות ועבודת מטה מול המפלגות השונות. יש לנו הסכמה של מפלגת כחול 
לבן לבחון מחדש את נחיצות התחנה ואנחנו פועלים להכניס התחייבות כזו של כל המפלגות גם בצד הימני של המפה במסגרת ההסדרים הקואליציונים.

מה הצעדים הבאים המתוכננים?
כעת, בתקווה אחרי שיירגע עניין הקורונה, ועם חידוש הפעולות בכנסת, נעבור לפעולות אגרסיביות יותר כמו חסימת כבישים ולחץ מאסיבי על חברי כנסת. 

כל הפעולות האלו דורשות תקציב פעולה, ולכן אנחנו מפעילים כעת קמפיין גיוס המונים שנשמח אם התושבים יצטרפו ויתרמו בו כסף.
כמו כן אנחנו צריכים עוד מתנדבים ואנשים שאכפת להם מהסביבה בה אנו חיים ומוכנים לבוא ולסייע מזמנם. גם לשעה בחודש יש מקום אצלנו להתנדב.

אנרגיה סולארית

תודה והערכה לכל השותפים המסורים המסייעים בהתמודדות עם המציאות 
החדשה שנכפתה עלינו בעקבות התפרצות נגיף הקורונה:

ליושבי ראש הוועדים המקומיים והוועדים, ליושבי ראש וחברי האגודות, לחברות 
וחברי המליאה, למאות המתנדבות והמתנדבים, צוותי החירום היישובי,

לצוותי החינוך, העובדות הסוציאליות, לפעילים בישובים, לנוער הנפלא שלנו, 
לעובדי והנהלת המועצה ולכל קהילת דרום השרון

תודה על הסולידריות, היוזמה, הדאגה לאחר והערבות ההדדית
יחד נתמודד ונתחזק.

שמרו על בריאותכם.
אתכם בכל העת,

אושרת גני גונן ראש המועצה

צפי פלד, מ"מ וסגן ראש המועצה   

ליטל רהב, סגנית ראש המועצה

שרון סספורטס, מנכ"ל המועצה

תודה!
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מומו  ע"י   ,2015 שנת  בתחילת  הוקם  ירק  נווה  יקב 
שמילוביץ, דור שלישי למשפחה חקלאית ממייסדי היישוב. 
וסירה  גרנאש  קריניאן,  מענבי  יין  בייצור  מתמחה  היקב 
הגדלים בכרמים בוגרים אותם מגדלת המשפחה במושב 

נווה ירק. 

שנות  בסוף  עזב  ירק,  בנווה  חייו  כל  שגדל  שמילוביץ, 
השמונים את החקלאות לטובת לימודים באקדמיה לעיצוב 

ואומנות, בצלאל בירושלים. 
המוצר  לעיצוב  מצליח  סטודיו  הפעיל  שנה   15 במשך 
2014 החל  בסוף  ללכת עם החלום.  בו החליט  ליום  עד 

התמחות אצל יאיר ואסף מרגלית בייצור יין.
ההכשרה הלכה למעשה בעשיית יין בציר אחר בציר, באחד 
להתפתחות  הבסיס  הייתה  בארץ,  המוערכים  היקבים 

המקצועית של מומו כיינן. 
כבר  חי  הוא  בו  במושב  כרמים  לגידול  החזרה  מכאן, 
הייתה לו טבעית. עשיית יין מכרמי ילדותו ונטיעת כרמים 

חדשים הביאה להקמתו של יקב נווה ירק,
הוא  ובו  מומו  נולד  בו  האזור  מאפייני  את  מציג  היקב 
מגדל את ילדיו. אזור עם היסטוריה בת מאות שנים של 
התיישבות חקלאית. דרך גידול הכרמים והיין, שנה אחר 

שנה הוא מספר את הסיפור המשפחתי הפרטי שלו.
את הכרמים אותם מגדל מומו ניתן לראות בכניסה למושב 
ומהווים  העונה  בגווני  הנוף  את  צובעים  הם  ירק,  נווה 

תמונה ישראלית של אזור דרום השרון.
מומו נחשב לאחד מהיינים המובילים את הגל החדש. הוא 
מייצר מגוון מרשים של יינות, חלקם זניים, המייצגים זן 
ענבים וכרם ייחודי וחלקם ממסכים בלנד של מספר זנים, 
בין היינות הזניים ישנו הקריניאן מכרם בוגר, נטיעות 1981 

שהוא יין הדגל של היקב.

בנוסף היקב מתמחה בגידול ועשיית יין מגרנאש וסירה. היקב מגדל ומיצר יינות לבנים 
משלושת הזנים: סמיון, שרדונה וסובניון בלאן.

חומציות  בעלי  עשירים,  אלגנטיים,  ברורה,  מאוד  אצבע  טביעת  עם  היקב  של  היינות 
מרעננת, איפוק והרבה תעוזה.

ליקב קיימים 3 כרמים והוא מייצר כ- 25,000 בקבוקים מידי שנה: 
כרם נטע 

כרם קריניאן בוגר, שנטע במושב נווה ירק בשנת 1981. 
כלכלית.  כדאיות  וחוסר  נמוכים  מיבולים  כתוצאה  לעקירה  מועמדת  הייתה  הכרם 
המחשבה על עקירת כרם קריניאן בוגר נוסף ברחבי הארץ הייתה קשה ולמרות חוסר 
הוודאות על איכות הפרי בתחילת אביב 2015 החל מומו בשיקום הכרם, מצויד בהרבה 

סבלנות ואמונה.

יקב נווה ירק  
בשילוב תשוקה ליין וחקלאות בת קיימא, הענבים המקומיים ביקב של מומו שמילוביץ מנוה ירק מספרים סיפור של שישים שנות 

התיישבות והתפתחות חקלאית, חברתית ותרבותית במבואות הירקון. 
"לא האמנתי שכרמים מקומיים יכולים להניב חומרי גלם כאלה מוצלחים אבל הכרמים שנטע כאן הדור הקודם מדהימים".

יקב נווה ירק

שיקום הכרם התבסס על החזרת הגפן למרכז, לזרוע אחת 
לטובת  בלבד  הגזע  הושאר  אף  מהכרם  בחלק  מרכזית 
ומבלי  הישן"  ב"עולם  הנפוץ  הגביע  בשיטת  הדלייה 

להשאיר עין אחת עם זיכרון לפרי משנים קודמות.
גם בבציר ה-33 הכרם מתבסס על גידול בעל )ללא השקיה( 
גבוהה.  והאיכות  נמוכים  היבולים  קיימא.  ברת  וחקלאות 
הגפן מאזנת את גידול העלווה והפרי בהתאם למזג האוויר 

בעונה ולעתודות מי הגשמים שנצברו בחורף אשתקד.

כרם הגר
כרם שהחל את שיקומו בחורף 2016. חלקת הקריניאן הבוגר בכרם הגר גם הוא מנטיעות 
נמוכים  ליבולים  קיימא מה שמביא  ברת  וחקלאות  בעל  גידול  1981. החלקה מבוססת 

משמעותית, לפרי מרוכז, בעל גוף, חמיצות וטאנינים גבוהים המאפיינים את הזן.
חלקת הארגמן בכרם הגר, מנטיעות 1996 שוקמה גם היא ועברה להיות מבוססת גידול 
בעל וחקלאות ברת קיימא. הארגמן הוא זן ישראלי שפותח במכון הוולקני, הכלאה של 
קריניאן שמקורו בספרד וסוזאו שמקורו בפורטוגל, צבעו ארגמן עז בעל חמיצות גבוהה 

וטאנינים רכים.

כרם משה
בשלהי 2017 נטע מומו כרם נוסף המשתרע על פני 14 דונם.

בחלקה שלושה זני ענבים אדומים: קריניאן, גראנ'ש ומרסלאן. החלקה מבוססת על הדלייה 
בצורת גביע לקבלת יבולים נמוכים, אחידות בהבשלה וזרימת אויר טובה יותר בחלקה.

בכרם נטועה חלקה נוספת של זני ענבים לבנים שרדונה וסוביניון בלאן. הרעיון שעומד 
מאחורי נטיעה חדשה זו היא לבדוק התאמה של זנים אלו לאקלים ולקרקע המקומית.

את  כאן  ומגדל  במושב  גדל  ירק,  בנוה  שנולד  ״כמי  היקב:  על  מספר  מומו שמילוביץ 
ילדיי, רציתי לייצר יין מקומי שיישאר כאן לדורות הבאים ויהיה מחובר למקום ולסביבה" 
מספר מומו שמילוביץ. "בהתחלה לא האמנת שהכרמים המקומיים יכולים להניב חומרי 
גלם כאלה מוצלחים, אבל היום אני יודע להגיד שהכרמים שנטע כאן הדור הקודם ואלה 
שנטענו אנחנו מניבים ענבים מדהימים לייצור יינות נפלאים. היום אני מגשים את החלום 
שלי, יקב משפחתי מקומי שמגיע למסעדות הטובות ביותר בארץ וזוכה לשבחים רבים. 
אני מאמין בעשייה מקומית ואישית, אני מאמין בללכת אחרי הלב ואני אוהב את המקום 

שאני חי בו. זה כל הסיפור מאחורי היקב שלנו״.
בימים טרופים אלה, נערכו ביקב והם עושים משלוחים חינם עד הבית. 

יקב נווה ירק  NeveYark winery רחוב השקד, מושב נווה ירק טלפון יקב : 03-9384444
מייל: momo@neveyarakwinery.com  ביקור ביקב בתיאום מראש 



מכונות ואקום לשמירת 
מזון לאורך זמן

052-4479029
www.havrakot.com

magicvac-israel

הלוחשת 
לסירים

בית מפגש לאנשים ואוכל.
אוכל ביתי ואיכותי לקחת הביתה

 03-9385385
halocheshetlasirim הלוחשת לסירים

מאסטר שייק
מארזים לשייקים בריאים

וטעימים מרכיבים טבעיים בלבד

052-8667755
www.master-shake.com

מאסטר שייק

קפה חמד 
בית קפה מסעדה היוצרת קפה

עוגות ועוגיות ברמה אחרת.

09-9511178
מושב שדי חמד

קפה חמד

מיקימיקי משקאות כוכב יאיר

מיקימיקי
חנות משקאות בצומת כוכב יאיר
פתוח כל השבוע, גם בשישי-שבת

054-7411161

פורטו בלה
פיצות מחומרי גלם איטלקיים

איכותיים ו-100% גבינה אמיתית

 052-8199891
get-marketing.co.il/porto-bella/

porto bella pizza 

משק דבורים סימון
דבש טהור, טבעיי ולא מחומם

מוצרים מבוססי פרופוליס
משלוחים עד הבית

03-9324574
www.simonbees.co.il

המטבח של 
אביבה

מאכלים עירקיים איכותיים

054-2405610
אביבה שבת

אקלייר פטיסרי
בוטיק קינוחים ועוגות מעוצבות 
לימי הולדת ולכל אירוע משמח 

בוגרת קונדיטוריה אסטלה

054-6450956
eclair patisserie

salt &
feferovich

חוויה קולינרית 
המותאמת  אישית.

054-7523123
www.feferovich.co.il

בניה מתקדמת, ניהול ופיקוח

052-6988989
www.console-b.co.il

חברת קונסולה 

חברת בנייה למתקני נינג'ה 
לבית ולחצר

052-2323870
2ninja.co.il 

The Ninja Company

2ninja.israel ninja2

הדס פילובסקי-רון
סטודיו לתכנון ועיצוב פנים

בנייה פרטית ושיפוצים משלב 
השלד ועד להלבשת הבית

050-5559155
www.hadasp.co.il

הדס פילובסקי רון תכנון אדריכלי ועיצוב פנים

YSהנדסה וניהול הבנייה
ייעוץ תכנון קונסטרוקציה וניהול

 בנייה. קבלת היתרי בנייה 
ורישיונות עסק.

054-5849786
YS הנדסה וניהול הבנייה

שאול אפרתי
בניה קלה למגורים ולהשכרה
דירות צמודת קרקע, יח' דיור, 

תוספות בניה וכו'

054-4992874
www.shaulefrati.co.il

בניה קלה למגורים 
ולהשכרה - שאול אפרתי 

גל מקלחונים
ייצור מקלחונים והתקנה

בהתאמה אישית. עבודות זכוכית:
מראות, מדפים, חיפוי מטבח 

050-3747479
גל מקלחונים

BATH+
תנות מודרנית לעיצוב 

חדרי אמבטיה במושב עדנים.

09-7424555
www.bathplus.co.il

בטיה - אהבה מאמבט ראשון

א.ל.
בינוי ואחזקה

ביצוע עבודות חשמל, 
וביצוע עבודות שיפוץ

050-8484878

תכנון והקמת גינות

052-3643724
regavimgarden.co.il

איתן מורן
עבודות עפר

פיתוח, חפירות, עקירות, 
גדרות, הריסות, כבישים, משתלבות.

077-9336593

נופר 
מאמנת כושר מקצועית

בעלת סטודיו פרטי לאימונים
פונקציונאלים במושב חגור.

אימוני כושר וחיטוב לנשים )קבוצות של 6(

050-7770229

אלוהה ליאת נידם
אומנית יוצרת.

מעבירה סדנאות באומנות
משולבת. מוכרת פרטי אומנות ייחודיים.

050-7348223

יוגה נשית
בריאות האישה בדרך היוגה

מתאים לנשים בכל גיל
לא נדרש ידע קודם

תרגול עדין אך עוצמתי

054-818006

אינטרוול
אימוני כושר וריצה אישיים, 
בקבוצות ולארגונים.  בנוסף

הרצאות והפעלות ספורט בבתי ספר.

055-8838852
אינטרוול - יותר מקבוצת ריצה

סטודיו 36
קיבוץ אייל

לימוד פיסול ואמנות.
 סדנאות בוקר/ערב

054-5380373

אוכל

בנייה
ושיפוצים

שירותי
גינון

חוגים
וסדנאות

גינה לי
שירותי גינון-

תכנון ,אחזקה ובנייה. 
052-2585052

שירת הדקל
שיקום ופיתוח גינות, אחזקה 

שוטפת, גינות גג, תאורת גן 
- דקים, כריתות, דשא סינטטי

055-6626051

מאיר ריבקין
מנגינות של סיפורים

מסע של צלילים וסיפורים
שיפרטו על מיתרי הנשמה

050-2691179
מחיר מיוחד לבתי חב"ד

Stu.D דנית כרמי
מרכז למידה מקוון לגילאי 

יסודי עד תיכון: אנגלית, 
מתמטיקה ומיומנויות למידה

050-5581581
STUDBYDIDI

עד השמיים
חווית טיסה בלתי נשכחת

בטרקטורון המעופף!
הבילוי המושלם! 

052-3823576
עד השמיים - טיסות חוויה

YO-GAV
יוגה טיפולית לשיקום עמוד 

השדרה וכאבי גב

052-8698529
איריס ינאי

www.yogai.co.il

צולחים דיפלומה דיגיטל
קורס מקוון אקדמי. 

לרכישה עצמאית לקראת 
לימודים  מקצועיים ולתלמידי תיכון

054-3979445
www.diplomapro.co.il

סמרטווד
סדנאות באמצעות משחקי 

חברה וחשיבה מעץ 

050-2468797
www.smartwood.co.il

סמרטווד

MOOD-לי
המרכז ללימודי שחייה, 

טיפולים והתעמלות במים.

052-6818887
www.li-mood.co.il

ירוק
בי"ס לתקשורת חזותית, צילום

ועיצוב ניו מדיה המוכר ע"י המדינה. 

03-6705033
www.yarokonline.co.il

ירוק. בית ספר לצילום ועיצוב גרפי

נרי לצ'נר
מורה לגיטרה עם 20 שנות ניסיון

למתחילים ומתקדמים 
בסטודיו בקיבוץ ניר אליהו 

054-3218462

קורס יזמות
עסקית

קורס מעשי המועבר ע"י רואי
חשבון, עו"ד, כלכלנים ומנהלי מכירות

1599-590-690
www.yzm.co.il

HOLYsticShape
אימון כושר גופני אישי,
חוגים, וסדנאות לאורח 

חיים בריא בגישה הוליסטית

050-4540126 אסתר זקס

דניאל גולן 
מטפלת בתזונה- כולסטרול, 

צליאק ורגישויות במזון

052-3533623
       דניאל גולן

תכשירים טבעיים למניעת
נשירת שיער אצל נשים

077-9971756
www.fa-gen.com

fa-gen

הדר גולן
מטפלת מוסמכת ברפואה 

סינית, דיקור וצמחי מרפא 

054-2102018
www.hadargolan.co.il

הדר גולן רפואה סינית

עשר אצבעות
מרפאה בעיסוק בילדים, נוער

ומבוגרים עם הפרעת קשב
וריכוז. מטפלת בשיטת קוגפאן.

052-3747576
www.10fingers.co.il

חגית פרדייס
טיפול אישי, זוגי ומשפחתי
מוסמכת מגשרת בגירושין

050-6223603
www.hgf.co.il

חגית פרדייס
MSW

אבי שריד
פיזיותרפיה, בואן ורפואה משלימה. 

תינוקות ילדים ומבוגרים.
קליניקה במושב גבעת חן.

050-7579185
www.avisarid.com

קלודין קוסמטיקס
מגוון רחב של טיפולים:

טיפולי פנים, שעוות פדיקור ועוד
במחירים נוחים ושעות גמישות

  052-2936591

יעל וייצמן זוננטל
יועצת זוגית ומשפחתית מוסמכת

052-4090040
יעל ויצמן זוננטל- יועצת משפחתית וזוגית

מיכל שנהב
ייעוץ וטיפול בתחום התעסוקתי
NLP-ו CBT-בכלים "קלאסיים" וב

03-9382684
052-8290336

נירה הראל
מכון יופי המתמחה בטיפולי פנים,

הסרת שיער ואנטי אייג’ינג 
בטכנולוגיה מתקדמת.

050-9336111

עינב דדשוב
רפואה אלטרנטיבית-

הומאופתיה, nlp ודמיון מודרך, 
נומרולוגיה, קלפים טיפוליים,

יעוץ והדרכת הורים..

054-7699962

רמית קובלנץ
מטפלת בשיאצו, דיקור, 

עיסוי נשים בהריון

050-8210759
רמית נעמני קובלנץ

עידית בנימין
רפואה סינית

Dip. C.M (I.A TCM(
דיקור, צמחי מרפא, שיאצו, טווינא

055-2936478

מגע הקסם
קליניקה לרפואה משלימה

עיסוי רקמות עמוק, עיסוי שוודי,
רפלקסולוגיה ושיאצו )לנשים וילדים(

052-3667938

אורנה מרוז
מרכז תובנות

מרכז לאבחון קשב וריכוז מבצע
 moxo בדיקת

054-7434455

סמדר
יצחקיאן

נטורופטית
052-6424277

תדרים
מרכז השמיעה

מכון שמיעה כולל בדיקות 
שמיעה דיגטליות ממוחשבות.

072-3318870
www.tedarim.co.il

פיתוח  אפליקציות  ומשחקי 
דמו להמחשת מוצרים בפיתוח

077-7024859
www.totalviz.com

טיפולים

עדי כחלון

עדי כחלון
עו"ס – מומחית בליווי
 cbt שיקומי מטפלת

ופסיכותרפיסטית

054-4818244



יפוי כוח מתמשך - עו"ד הראל כהן

עמים וטעמים
אירוח דרוזי וימי כיף בצפון

052-4535100
www.el-carmel.com

עמים וטעמים - אירוח דרוזי כשר

בועז תמיר
עריכת מצגות לאירועים,
סרטוני תדמית  והנפשת 

לוגואים לחברות.

050-3533611
www.boaztamir.co.il

דפוס זול
דפוס איכותי במחירים זולים. 
לדוגמא: 2,000 כרטיסי ביקור

 ב- 200 ש"ח + מע"מ

 052-2450361
www.dfuszol.com

זוננטל מערכות מים
הקמת בריכות השחייה פרטיות

ואיתור נזילות בבריכות

052-7567070
1700-702-422

זוננטל מערכות מים

אורי זלדמן סוכן ביטוח
מטפל באופן אישי בכל התחומי

הביטוח, הפנסיה והפיננסים

052-3253330
uri@zeldman-ins.co.il

אורי זלמן ביטוחים

ניסים כהן
טכנאי מוצרי חשמל וקירור

מכונות כביסה , מייבשי כביסה,
מקררים,  תנורי אפייה , ועוד

052-3533706

אילנית בן צבי
יועצת משכנתאות

משכנתא לדיור/כיסוי חובות, 
משכנתא הפוכה לעזרה לילדים ועוד

054-5673432

גיאצ'וק
הובלות

הובלות קטנות מחיר פצפון

050-4681201
guytzuk.homesteadcloud.com

אביסף גיגי
תספורות נשים, גברים וילדים.

פנים ותסרוקות. 
החלקות שיער.  ועוד 

052-6436446
חבצלת 70, מתן 

סאונד אקסטרים 
פתרונות מתקדמים למערכות 

אודיו וידאו ,רשת  מחשבים, 
מצלמות ,אזעקות ואינטרקום

050-8951950
www.soundxtreme.co.ilסאונד

אקסטרים

דה בסט
החברה הישראלית לניקוי ופינוי 
נכסים - חיטוי וניקוי בתי ספר, 

אוטובוסים ועסקים

050-5548957
www.debest.co.il

עו"ד הראל כהן 
מקרקעין ונדל"ן, צוואות 

וירושות וכן ייפוי כוח מתמשך

052-5443080
www.harelc-law.co.il

Ran Alfandary

עו"ד רן אלפנדרי 
צוואות/יפוי כח מתמשך, עסקאות 

נדל"ן, דיני חברות,דיני עבודה

053-7738048

עדי שחר
עו"ד ונוטריון

התמחות במקרקעין,  ייצוג בבתי 
משפט  ירושות וצוואות, יפוי כח  מתמשך

054-4309218 03-7512423

קריאטיבה
סטודיו לאדריכלות ועיצוב פנים, 

מתמחה בתכנון עיצוב פנים 
והום סטיילינג של בתים ודירות.

050-4390533 054-4556092
www.creativa.co.ilקריאטיבה

ד.ס פתרונות מיגון
שירותים ומוצרים בתחום 

המנעולים, הכספות והדלתות 24/7.

050-5607500
ד.ס. פתרונות מיגון

רום סרוויס
חבילות עיצוב לבית, לרכישה 

אונליין, פריטי ריהוט, אקססוריז,
תאורה, טקסטיל ועוד.

054-8036642
roomservicestyling.com

חבילות סטיילינג 
שעושות בית

שני צדוקי תכנון ועיצוב אדריכלי

שני צדוקי
תכנון ועיצוב אדריכלי

החל משלב התכנון ועד קבלת
היתרים ועיצוב פנים

  052-5671691

נגיעות
מעוצבות

מתנות לחג, ריהוט, ביגוד ועוד

072-2501999
מתנות קטנות בהקדשה אישיתנגיעות מעוצבות

מתנות קטנות
מתנות בהקדשה אישית, 

בלונים ומארזים

050-9600030

לילך עתני
עורכת דין ונוטריון - רכישת

ומכירת נכסים, רישום  בטאבו, 
חוזים מסחריים, יפוי כח מתמשך

03-6091011
www.othnaylaw.co.il

לימור ואליעזר
גריסרו

עו"ד ומגשרים לענייני
משפחה וגירושין.

052-5282929
מגשרים ב-2

מתי ניר פרימק
מטפלת מומחית לשחרור ממתח,

לחץ וחרדה, שיפור תפקודים
 תקשורת ויחסים

054-4656060 03-9030101
מתי ניר פרימק מנחה מוסמכת אקסס קונצ'סנס

שרה פארם
מ.מסחרי זילברמינץ, צ. יצחק

קוסמטיקה, בשמים,תינוקות,
 פרא רפואי

09-7487783

סמיטק מערכות בע"מ
הדרכה ,יעוץ ופיתרונות 

היערכות לחירום לאירגונים 
ולמגזר המונציפאלי

052-4763556 03-9030099
www.semitek.co.il

בתשיניסטה
בוטיק ביתי פריטי וינטג' 

מרהיבים  ופריטים שנאספו
באהבה במסעות בעולם ובארץ. 

054-4421298
בתשניסטה

שופינג דיל
E-commerce אתר מכירות

חדשני לביצוע קניות ברשת

058-5651144
 www.shoppingdeal.co.il

שופינג דיל

איי סי אופטיק
 חנות משקפיים לכל המשפחה

מתחם שופרסל, צור יגאל

09-7487783
www.iseeoptic.co.il

פז איטום
כל עבודות האיטום לבית ואיתור

נזילות ללא הרס. מיכשור חדשני 
מתקדם. מתחייבים לפתרון הבעיה

052-2905905
www.itumpaz.co.il

מוסך אייל
קיבוץ אייל. כל טיפולי הרכב, 
העברת טסט, מוסך מורשה 

של משרד התחבורה

09-7639209

נותני שירות

עורכי דין

עיצוב
ואדריכלות

DJ אלמוג בר
למעלה מ-18 שנים של רחבות

מלאות וחתונות מוצלחות

052-5388833
www.djalmog.co.il

מוטור רייס
הדרכות נהיגה ואקסטרים בארץ

ובעולם אינסנטיב, גיבוש, 
לפרטיים ומוסדות

03-6002678
www.motorace.co.il

צמח בר
ארגון סדרות וטיולים באוטובוס 

בהדרכת טובי המדריכים

050-4748807
www.tbar.co.il

צמח בר- טיולים וסיורים מיוחדים

גילה טל
מילים מטיילות - סיורים 

בעקבות ספרי קריאה ישראלים 

 055-8824894
www.milimmetaylot.co.il

גילה טל - מילים מטיילות

רוית יהב
מעצבת פנים 

למשרדים וסביבות עבודה.

052-3401492
www.ravityid.com

קסטל בורוכוב
מתמחים בייצור ארונות 

ומגוון גדול של רהיטים

050-3044003
קסטל בורוכוב - 

ארונות ורהיטים לבית ישירות מהיצרן לצרכן.

פילפלונים
קייטרינג בוטיק לאירועים 

קטנים והזמנת ארוחות ליומיום.

054-5802554
www.pilpelonim.com

קייטרינג פלפלונים

הפקת אירועי קונספט,
גיבוש ופסטיבלים

054-4651020
www.veredevents.co.il

ורד כהן הפקות

לידור בן-בצלאל צלמת

לידור בן בצלאל
צלמת מקצועית לאירועים

מגנטים, אינסטבלוק, 
צילומי משפחות והריון 

054-6779899

שתיים שיודעות
הפקות בוטיק עד 250 איש,

הכנת מתנות ומארזי קונספט

052-5014703 053-3396011
www.two-knows.co.il

שתיים שיודעות - המלצות, מתנות והפקות בוטיק

גן הפקאן
גן אירועים מושלם באיזור המרכז

בכל עונות השנה

072-3976423
www.pekangarden.co.il

גן הפקאן

סמדר לוי שחר

חגית ורויטל
צילום בארבע עיניים

סטודיו לצילום בוקים, תדמית, מוצר, 
אדריכלות, מזון בסטודיו או בבית העסק

050-7410151 054-2893948
חגית ורויטל צילום בארבע עיניים

כל אחת 
והבית שלה

כל אחת
והבית שלה

תיווך נדל״ן ביישובי השרון ומושבים
נועה יריב-מלו 

054-4752230
noa-nadlan.co.il

אנגלו סכסון
שיווק נדל"ן למגורים,נחלות 
ומשקי עזר, מחסנים, מסחרי 

ושינויי יעוד קרקעות.

052-2447722 09-3740014

יעל שריג תיווך אישי
אמינות ומקצועיות במגזר
הכפרי, הרחבות והפרטות.

מגשרת מוסמכת ביישוב סכסוכים במקרקעין.

052-2649829Yael Sarig

תחושת לב ובטן
המקום לאמהות ואמהות שבדרך 
מדריכת עיסוי תינוקות, מעסה נשים 

בהריון, רפלקסולוגית ודולה לאחר לידה.

052-6175566
www.heartfeeling.co.il

תחושת לב ובטן

משאלות אסתי כהן
מקום קסום להנחיית

תהליכי צמיחה אישיים
קבוצתיים באמצעות צבע ואומנות בטבע

054-2070975 

עמית פיתוח עסקי 
פתרון מקיף לניהול השיווק
והמכירות של העסק שלך,

החל מאסטרטגיה שיווקית וכלה באיתור לקוחות.

054-9885551
www.amit-bizdev.com

עמית פיתוח עסקי 

יעוץ וליווי עסקים להצלחה
שיאפשר לך לקדם את העסק שלך

לרמה הבאה של הצלחה.

050-7530881
www.braverman.co.ilBraverman

תפן תכנון פננסי נבון
יעוץ ואימון לכלכלת המשפחה, 

לשיפור המצב הכלכלי

053-3390776
www.tefen-fn.co.il

אשכולות
תכנון פיננסי ופנסיוני,  מרכז תכנון
פרישה, פנסיה גמל והשתלמות, 

ביטוח ,מימון ומשכנתאות.

054-4469300 03-5099855
 www.efp.co.il

בי-נט ייעוץ והשמה
השמה וגיוס להיי-טק ובכירים

בתחומי המדיקל וההיי-טק 
תוכנה, חומרה ואינטגרציית מערכות

03-6444883 054-5923155
www.b-net.co.il

נורית יהלומי
ייעוץ וליווי תעסוקתי, הכנה 

לפרישה, הנחיית קבוצות 
וסדנאות בארגונים חברתיים ועסקיים.

054-6665461

רויטל
שריד

נומרולוגית. ייעוץ אישי והרצאות

050-7579931
www.revitalsarid.com

אופה גלובל
ליווי ארגונים ומנהלים בדרך

להשגת מצוינות עסקית

050-7777264
www.opa-global.com

נתיב האומץ
יוסי שטרית - מרצה מטפל 

ומאמן לבחירה בחיים

052-5555466
www.mentor4life.co.il

יוסי שטרית נתיב האומץ

קייטרינג
ואירועים

ספורט
וטיולים

ליווי וייעוץ

תיווך



תהליך ממושך ומורכב של כ-4 שנים הגיע בשבועות האחרונים לשיאו, כאשר הוועדה המחוזית לתכנון ובנייה מרכז, החליטה על 
הפקדת תכנית מתאר כוללנית למועצה האזורית דרום השרון. 
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תכנית מתאר

בשבועות  הגיע  שנים  כ-4  של  ומורכב  ממושך  תהליך 
האחרונים לשיאו, כאשר הוועדה המחוזית לתכנון ובנייה 
מרכז, החליטה על הפקדת תכנית מתאר כוללנית למועצה 

האזורית דרום השרון. 
ביישובי  הקרקע  פיתוח  אופן  את  שתקבע  בתכנית  מדובר 
המועצה, בקרקע החקלאית, בשטחים הפתוחים, במתחמים 
נוספים.  קרקע  וייעודי  תעסוקה  במתחמי  ציבור,  למבני 
הדיור  יחידות  תגדיל את מספר  דרום השרון  התוכנית של 
במועצה מ-11,000 לכ-14,000 ותגדיל את האוכלוסייה של 

המועצה במשך שנים עד ל-45,000 תושבים בשנת 2040. 
הייחוד של תוכנית זו היא שפיתוח זה ייעשה תוך שמירה 
על המרחב הכפרי והשטחים החקלאיים והפתוחים. כמו כן 
הוסיפה המועצה זכויות בניה באזורי תעסוקה מתוכננים 
כדי לאפשר התפתחות כלכלית. חידוש משמעותי למועצה 
עבור  המושבים  בתחום  מ"ר   500 להקצות  ההצעה  הוא 

מכירת תוצרת חקלאית.
שלנו  "המועצה  מרחיבה:  המועצה  ראש  גונן,  גני  אושרת 
 14 עם  זה  נתון  ברגע  ומתמודדת  ישובים   22 עם  גובלת 
שטחים  להעביר  המבקשים  גיאוגרפיות,  ועדות  ותמ"לים 
חקלאיים לטובת בינוי בערים הסמוכות. כעת אנחנו מלאי 
תקווה שמנהל התכנון יסייע לנו לשמר את המרחב הכפרי 
המאוים והריאות הירוקות שהן בין האחרונות באזור המרכז. 
כמו כן תגדל היכולת לפתח את העצמאות הכלכלית ולאפשר 
תיירות כפרית ותעסוקה ביישובים, שרבים מהחקלאים בהם 
כבר לא עוסקים בחקלאות, אבל עדיין צריכים להתפרנס. 
הבשורה הזו משמעותית גם לתושבי הערים הסמוכות שכן 
במרכז  פתוחים  שטחים  על  לשמור  לאומי  אינטרס  זהו 

הארץ ולפתח את התיירות הכפרית".

 אז מה זה בכלל תכנית מתאר כוללנית? ועל מה ההתרגשות הגדולה? 
מדיניות  את  למעשה  מגדירה  כוללנית  מתאר  תכנית 
התכנון הכוללת של הרשות ומהווה בסיס לתכנון מפורט 
התכנון,  במוסדות  התכנית  אישור  לאחר  ממנה.  הנגזר 
תהיה רשאית הועדה המקומית לקבל את מלוא סמכויות 
ותכניות  מקומיות  מתאר  תכניות  ולאשר  לקדם  התכנון, 
מפורטות ליישובי המועצה, התואמות את תכנית המתאר. 
למטרות  ביטוי  לתת  נדרשים  התכנית  מסמכי  לפיכך, 
השגתם,  את  ולהבטיח  ויעדיו  יישוביות  הכלל  התכנון 
במקביל להיותם בסיס מוסכם מחייב להכנתן ואישורן של 

תכניות מפורטות ליישובים.
התכנון  מדיניות  את  לגבש  היא  התכנון  של  העל  מטרת 
לשמירה  המתווה  את  ולקבוע  האזורית  המועצה  של 
של  הכלכלי  הבסיס  גיוון  והחקלאי,  הכפרי  המרחב  על 
היישובים בדגש על יזמות ותיירות כפרית, עידוד הזיקה 

היסטוריה בדרום השרון: 
תוכנית מתאר כוללנית ראשונה למועצה

תוך  הפתוחים  השטחים  על  שמירה  חקלאיים,  לשטחים 
 מתן מענה לתשתיות ולשמירה על איכות הסביבה והחיים.
בשורה התחתונה: שמירה על כל הירוק והטבע שסביבנו, 
שבחרנו  החיים  סגנון  על  הניתן  ככל  שישמור  באופן 

לעצמנו כשבאנו לגור סמוך לטבע. 
מנציגי  המורכבת  היגוי  ועדת  ליוותה  התכנון  הליך  את 
ממשלה  משרדי  נציגי  ציבור,  נציגי  המקומית,  הועדה 
תושבים  מפגשי  התקיימו  להם,  בנוסף  ציבוריים.  וגופים 

להצגת שלבי התכנון וקבלת משוב.  

כשהחל תהליך התכנון הסבירה עליו האדריכלית נילי יוגב, 
מהנדסת הועדה לתכנון ובניה במועצה לשעבר: "התוכנית 
יוצרת חזון למועצה ויצירת מסגרת תכנונית. כמו כן היא 
מהווה כלי לחוסן כלכלי. ברמת הישוב התכנית מאפשרת 
חיזוק רמת השירותים המסופקים, שמירה על נכסי ציבור 
ייחודיים וקידום תיירות כפרית. כל זאת תוך שמירה על 
עתודות הקרקע לדורות הבאים ושמירה על ערכי הטבע, 
הנוף והמורשת והאופי הכפרי של ההתיישבות החקלאית".
אין ספק שזהו הישג מרשים ומשמח לכל יישובי המועצה. 
רוצים  רוצים לשמור על הסביבה הכפרית, אנחנו  אנחנו 
הכפרית  התיירות  את  ולהגביר  קרקעות חקלאיות  לשמר 
באזורנו. יש לנו קרקע פוריה המאפשרת את כל זה וחשוב 
שנדע למנף את זה וליישם את תכנית המתאר המבורכת. 

יעדי תכנית המתאר - או מה ייצא לנו מזה? 
התכנית תקבע את היעדים העיקריים של כל קרקע, תבחן 

את הצרכים בתחום המגורים, החקלאות, תעסוקה, סביבה, מבני ושטחי ציבור, תחבורה, 
תשתיות ותציע פתרונות על פי הנדרש.

התכנית תייצר אפשרות למימוש הבסיס הכלכלי של היישובים והמועצה, בדגש על פיתוח 
החקלאות והכפר, בהתאם לצמיחה הדמוגרפית של כל יישוב, באופן כזה שיבטיח קיום 

שירותים ברמה סבירה, חברה רב דורית וכלכלה יציבה.
כמו כן, התכנית תתכנן מערכת תחבורתית ומערכת תשתיות בין היישובים, באופן כזה 
שיבטיח את המשך הפעילות החקלאית הקיימת בישובים לאורך זמן ותאפשר פעילויות 

כלכליות נוספות.
התכנית תבחן את מערך השטחים הפתוחים בין היישובים ואת מערך השטחים הגליליים 
לחיזוק  ורעיונות  יוזמות  פרויקטים,  סלי  יפותחו  התכנית,  במסגרת  המועצה.  ברחבי 

המרחב הכפרי, תוך הגברת המודעות והחשיבות שלו לציבור.

עקרונות התכנון - או מה מנחה את מנהלי התכנית? 
תכנון הפרויקט מתבצע תוך התייחסות למיקום המועצה במרחב העירוני הגובל והקשרים 
בין יישובי המועצה למרחב הכפרי והחקלאי. אופי הבינוי העתידי ייקבע על פי הייעוד 
ושטחים  פתוחים  שטחים  בנויים,  שטחים  בין  הבחנה  כדי  תוך  הקרקע,  של  השונה 

חקלאיים. כל אחד מהם דורש התייחסות שונה לנושא איכות הסביבה ולנושא הפיתוח.

"רוח  וטיפוח  האזורית: שמירה  המועצה  של  הייחודיים  מאפייניה  הוא  נוסף  מנחה  קו 
חקלאות  ונופי  החקלאית  ההתיישבות  צורות  כגון  הייחודיים  מאפייניה  על  המקום" 
היסטוריות, עצים  )שדרות  בנוף  ומרכיבים מרכזיים  וטיפוח אלמנטים  מיוחדים, שימור 
בוגרים לשימור, בארות/מגדלי מים ועוד(, חיזוק חקלאות פעילה ככלי לשמירה על שטחים 
פתוחים והתייחסות מיוחדת לממשק ׳עיר – כפר׳ עם קשרי גומלין בהיבט נופי ותיירותי 

וטיפוח המרחב הכפרי כריאה ירוקה של המרחב העירוני.
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תכנית מתאר

תוכנית המתאר החדשה, היא הראשונה מתוכניות המתאר 
משמעותי  באופן  שמתייחסת  הארץ  בכל  הכוללניות 
על  לשמור  הרצון  מתוך  כאמור  וזה  האקולוגי  למסדרון 

איכות הסביבה וערכי הטבע.
פתוחים  שטחים  רצף  על  לשמור  מבקשים  הארץ  "בכל 
שיאפשר לבעלי החיים והצמחים להמשיך לחיות לצדנו, 
ברוך,  מרשל  הדס  מסבירה  פשוטה"  לא  משימה  וזו 

אקולוגית היחידה לאיכות הסביבה בשרון.
פתוחים  שטחים  רצף  למעשה  הוא  אקולוגי  מסדרון 
מבודדים  להיות  ולא  לנוע  הבר  לחיות  המאפשרים 

באוכלוסיות קטנות.
בכל המדינה אבל בעיקר באזור השרון, צפיפות הבניה זה 
אחד האיומים הגדולים על חיות הבר", מסבירה מרשל ברוך. 
"יש לנו באזור כמה צווארי בקבוק שאלה למעשה אזורים 
מאוד צרים. ככל שמתקרבים לערים, האזורים נהיים צרים 
יותר ויותר. בעלי החיים מושפעים מכל מה שקורה בערים 
ובישובים, אם זה ריסוסים וזיהום אור, או אם זה חיות בית 
כמו חתולים וכלבים שהם טורפים מאוד בעייתיים שעושים 
נזק לטבע שלנו. וכמובן, ככל שהבינוי מתקרב לטבע, הטבע 

נדחק ונדחק, עד כדי הכחדה", היא אומרת. 

רשות  עם  קורס  להרים  ביחידה  החליטו  לאחרונה,  לכן 
הטבע והגנים ועם הדוקטורנט אסף בן דוד מאוניברסיטת 
תל אביב, בו משתתפים תושבים שרוצים לדעת מה באמת 

קורה בשטח.
והאזור  בו תושבים מדרום השרון  מדובר בקורס גששות 
מדע  למעשה  ועושים  הפתוחים  השטחים  אל  יוצאים 
עוברים  חיים  בעלי  איזה  ולומדים  חוקרים  הם  אזרחי. 
בשטח המסדרון האקולוגי, אוספים מידע ורותמים אותו 

לקבלת החלטות שבסוף משפיעה על בינוי ופיתוח. 

המסדרון האקולוגי בדרום השרון
בהובלת  להגנת הטבע  היחידה האזורית עם החברה  נוסף של  קורס תושבים  במסגרת 

אביטל יוגב יצאו התושבים יחד למשימה שמטרתה לשמור על המסדרון האקולוגי: 
"יחד עם תושבים מדהימים ועוד שפע ארגונים גם אנחנו מבקשים להסיר גדרות וחסמים 

ולקדם פיתוח בר קיימא השומר על המסדרון האקולוגי הארצי", מסכמת מרשל ברוך.
מידע נוסף תוכלו למצוא בקבוצת הפייסבוק "שומרים על המסדרון האקולוגי".

גאים להיות ירוקים!
הרשות  בתחרות  המועצה  זכתה  האחרון  בינואר 
הרשויות  מעשר  כאחת   ,2019 לשנת  הירוקה 
קבוצת  של  קלינטק  בועידת  בישראל   הירוקות 

משוב והמשרד להגנת הסביבה.
דרום  האזורית  למועצה  להעניק  בחרה  השיפוט  ועדת 
עמידה  על   2019 לשנת  הירוקה  הרשות  אות  את  השרון 
ירוקים,  ופרוייקטים  סביבתית  לפעילות  בקריטריונים 

ובהם:
• ניהול רשותי בר קיימא	
• חינוך סביבתי	
• התייעלות אנרגטית ושימוש באנרגיות מתחדשות	
• גינון סביבתי ואקולוגי	
• מיחזור והפרדת פסולת	

איכות  ועדת  ויו"ר  המועצה  ראש  סגנית  רהב,  ליטל 
בועדת  הציבור החברים  ונציגי  "חברי המליאה  הסביבה: 
לאיכות  האזורית  והיחידה  במועצה  הסביבה  איכות 
שותפים  הם  המועצה,  את  מקצועית  המלווה  הסביבה 
השטחים  על  והשמירה  הקיימות  ערך  לקידום  פעילים 

הפתוחים במועצה שלנו ושותפינו לזכיה החשובה".
ואיכות  "קידום הקיימות  גונן, ראש המועצה:  גני  אושרת 
בכל  משולב  והוא  בפעילותנו  מרכזי  יעד  הוא  הסביבה 

להתייחס  בארץ  הראשונה  האזורית  המועצה  היא  השרון  דרום  המועצה.  של  עשייה 
לשמירה על השטחים הפתוחים והמסדרון האקולוגי בתכנית המתאר הכוללנית שלה.

אנחנו גאים על הזכייה, ומחוייבים להמשיך להוביל בקידום הקיימות ובשמירה על הסביבה. 
תודה והערכה רבה לסגניתי ליטל רהב, למנהל אגף התפעול יואב סבן ולסגנו ליאור גפן, 

למנהל התברואה יורם פלג ורכז הקיימות אורן ביי על עשייתם המשמעותית בתחום".

 ,2020 ישראל לסביבה  ועידת  בחודש פברואר התקיימה 
הוועידה המובילה בתחום הגנת הסביבה בישראל.

ייצגה את המרחב  גונן,  גני  ראש המועצה שלנו, אושרת 
'רשויות  בפאנל  והשתתפה  המקומי  בשלטון  הכפרי 
הבנייה  נושא  על  נשאלה  אחריות', שם  לוקחים  ועסקים 

הירוקה, התחבורה החכמה והתייעלות אנרגטית:
הפתוחים  השטחים  על  שמירה  עם  מתמודדים  "אנחנו 
באזור  האחרונות  הירוקות  הריאות  את  שמהווים  שלנו 
אנחנו  שלנו  הסביבתית  מהמחויבות  כחלק  המרכז. 
מקדמים ייצור אנרגיות מתחדשות על ידי הקמת לוחות 
סולאריים במוסדות ציבור ואנחנו מנגישים את האפשרות 

ועידת ישראל לסביבה והמרחב הכפרי

צילום: דרור סיתהכל

צילום: איקו דינו

הזו גם לתושבים עבור הבתים הפרטיים. אנו מציעים כך חלופה טובה וירוקה להפקת 
אנרגיה, על פני הקמת תחנת כוח מונעת בגז, תוכנית אליה אנחנו מתנגדים".

בנוסף, קראה למדינה לחבר את המרחב הכפרי לתחבורה ציבורית יעילה ולשבילי אופניים 
כדי להפחית מעומסי התנועה ולצמצם את הצורך להשתמש בכלי רכב פרטיים ואמרה 
"אנחנו מוכנים לאמץ מיזמים של תחבורה חכמה, ולתת להקים בשטחינו חניוני חנה וסע, 

כל עוד יהיו שאטלים ותחבורה ציבורית יעילה".

לצידה בפאנל השתתפו דוברים מחברת נתיבי איילון, עירית תל אביב-יפו, איגוד חברות 
תרמוקיר  מנכ"ל  כהן,  אלי  וגם  ישראליים  מלט  נשר מפעלי  לישראל,  הירוקה  האנרגיה 

תעשיות, חברינו מקיבוץ חורשים במועצה.
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גן לאומי ירקון
ירקון  בגן הלאומי  דן.  גוש  הירוקה של  הריאה 
אפק,  ותל  הירקון  מקורות  מתחמים:  שני 
ושניהם יחד הם ריאה ירוקה ורוגעת בלב האזור 
המאוכלס ביותר בישראל. בגן הלאומי היפהפה 
נופרים  ובו  הנקי  הירקון  את  תפגשו  והשלו 
למכביר, ברכת שכשוך, אגם קסום ומבצר עתיק 

החולש על האזור.

מתחם תל אפק:
שביל החצבים

בשוליו  שנשתלו  חצבים  בינות  הליכה  מסלול 
השביל  את  לסמן  נבחר  החצב   .2011 בשנת 
לסימון  קדם  בימי  בו  השימוש  בהשראת 
גבולות בין חלקות. שביל החצבים הוא מסלול 
הרומית,  מהתקופות  באתרים  העובר  מעגלי 

העות'מאנית והבריטית.

ברכות השכשוך 
שנת  בסוף  הוקמו  המלאכותי  לאגם  מעל 
2012 כמה ברכות שכשוך, והמבקרים מוזמנים 

לשכשך בהן )באגם עצמו הרחצה אסורה(.

מבצר אנטיפטרוס
1572- המבצר שבראש התל הוקם בין השנים 

"בינאר  ונקרא  העות'מאנית,  בתקופה   ,1574
באשי", כלומר ראש המעיינות. המבצר מכונה 
הרומית  העיר  שם  על  "אנטיפטריס",  בטעות 
שהייתה כאן. תפקידו של המבצר היה לשמור 
על מעבר אפק – המעבר הצר שחיבר בין הרי 
שומרון לבין מקורות מי הירקון. מעבר זה עקף 
את אזור הביצות והיה חלק מדרך הים הקדומה 

)"ויה מאריס"( שחצתה את הארץ לאורכה.

מפעל המים הבריטי
מפעל תשתית שהקימו הבריטים בארץ ישראל 
שאיבת  ממפעל  חלק  והיה  המנדט,  בתקופת 
נתפסו  המים  לירושלים.  והעברתם  המים 
בצינורות במעיינות ראש העין והועברו לברכות 

כך הועברו  ולמבנה הכלרה. אחר  לניקוי  סינון 
המשאבות,  ולבית  תת-קרקעי  למאגר  המים 
וממנו הוזנקו בדרכם לירושלים. המבנים הישנים 
הנראים במתחם תל אפק הם בית המשאבות, 

ברכות שיקוע וסינון ומבנה הכלרה.
החיילים  את  ששימשו  מבנים  נמצאים  מולם 
המים  שאיבת  מפעל  על  ששמרו  הבריטים 
את  משמשים  הם  והיום  ולמגורים,  למשרדים 

רשות הטבע והגנים.
ומתקני שעשועים במקום אפשר  נופש  מתחם 

לערוך פיקניקים ולהדליק אש.

מסלולי טיולים בדרום השרון

גן לאומי ירקון באדיבות וויקפדיה

ברכת חורף
ברכת החורף במתחם תל אפק היא בית גידול 
דו-חיים,  של  מינים  כמה  בו  שגדלים  ייחודי 
סרטנים ירודים וחרקי מים. האקווריום המוצב 
לפני הברכה מציג את בעלי החיים השוכנים בה 

בעת שהיא מלאה במים.

האגם המלאכותי 
אל האגם זורם פלג מים צר ושלו שמקורו בצינור 
שקע  בתוך  נבנה  האגם  הארצי.  המוביל  מי  של 
טבעי שהיה במקום, לשם יצירת בית גידול מתאים 

לבעלי חיים שוכני מים ולמטרות פנאי ונופש.

מסלול מתל אפק למקורות הירקון דרך ברכות הנופרים 
את  שובה  ירקון  לאומי  בגן  הנופרים  ברכת 
הענפה  הנחלים  צמחיית  בזכות  המבקרים  עין 
והמים הכחולים. בברכה צומחים הנופר הצהוב 
בעל הפרחים המרשימים ומיני צמחים נוספים, 

וחיים בה בעלי חיים ייחודיים לאזור.

מתחם מקורות הירקון:
הליכה לצד נחל הירקון

והותקנו  הליכה  שביל  הוכשר  הנחל  לאורך 
נחשפים  בשביל  ההליכה  במהלך  מעץ.  מזחים 
בפני המבקר מתקנים חקלאיים קדומים שניצלו 
את מי הנחל לאורך השנים: חצר קאסר, טחנת 

הקמח אל-מיר ובית המשאבות.

ברכת דג לַבְנוּן הירקון
לבנון הירקון הוא מין אנדמי שהיה נפוץ בנחלי 
זיהום  בעקבות  שנעלם  וכמעט  בישראל  החוף 
הנחלים והתייבשותם. כדי למנוע את הכחדתם 
של הדגים גודלו פרטים ממין זה בגרעין רבייה, 
הנמצאת  ברכה  לתוך  לנחל  הושבו  וצאצאיהם 
מתחם  בתוך  אל-מיר,  הקמח  לטחנת  ממזרח 

מגודר, מוגנת מנזקי אדם ומזיהומים.

תחנת הקמח אל-מיר
טחנת קמח קדומה שפעלה בתקופה העות'מאנית, 
ישראל.  בארץ  ביותר  הגדולות  הברכות  אחת 
מיר  הערבי  הכפר  כשם  הוא  הטחנה  שמה של 
את  עצר  עתיק  סכר  ה-19.  במאה  כאן  שהיה 

המים באפיק הנחל והטה אותם אל הטחנה.

חניון הלילה
חניון  הירקון פועל  הגן במתחם מקורות  בתוך 
ברזיות  מקלחות,  שירותים,  ובו  מגודר,  לילה 

ומשטחי בישול ותאורה.

בריכת הנופרים באדיבות וויקפדיה

טחנת הקמח באדיבות וויקפדיה
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אשדי הירקון
כחלק מן הפעולות לשיקום הנחל הוחל בפרויקט 
נחל  במפגש  סכר  ולבניית  הנחל  מי  לסחרור 
הירקון עם נחל קנה. מטרת סחרור המים היא 
ובכך לשפר  זרימת המים  להגביר את מהירות 

את תנאי בית הגידול בתוך הנחל.

השביל "הרומנטי"
שביל יפהפה מחופה בצמחייה המוביל לבית הבטון.

בית הבטון
המבנה הראשון בארץ שנבנה מבטון. את המבנה 
בנתה חברת "פלשתינה" בשנת 1912, והוא שימש 
בית משאבות שסיפק מים לפרדסי פתח תקווה.

מסילת הרכבת וה"פִּילבּוֹקְס"
המסילה הוקמה בשנת 1922 ביוזמת אנשי פתח 
תקווה כדי לחבר את האזור לקו הרכבת הראשי 

שנסע מעמק יזרעאל דרומה, למצרים. 
הרכבת הובילה תוצרת חקלאית לנמֵלים בחיפה 
נוסעים בקו פתח תקווה-ראש העין  וכן  וביפו, 

וכונתה "הרכבת העברית".
את הפילבוקס בנו הבריטים בעת המרד הערבי 
מבנה  זהו   .1939  1936 השנים  בין  שהתרחש 
קטן ששימש עמדה לשומר ששמר על המסילה 
על  פורעים.  מפני  הנחל  שמעל  הגשר  ועל 
המבנה נראה ציור של הכתר הבריטי וכתובים 
הרכבת  נוטרי  חיל  של  התיבות  ראשי  עליו 

.D.R.R.P–
לפני  שעה  נסגרת  לגן  הכניסה  פתיחה:  שעות 

השעות הרשומות:
שעון קיץ: בימים א' - ה' ושבת: 17:00 - 08:00 

בימי שישי וערבי חג: 16:00 - 08:00
 -  16:00 ושבת:  ה'   - א'  בימים  חורף:  שעון 

08:00 בימי שישי וערבי חג: 15:00 - 08:00
בערב ראש השנה ובערב פסח: 13:00 - 08:00 

בערב יום כיפור: 13:00 - 08:00
על  נמצא  הירקון  מקורות  מוקד  מגיעים?  כיצד 
ירקון  כביש הוד השרון-פתח תקווה בין צומת 

לכפר  כניסה  ישנה  מזרח  סגולה.מצד  לצומת 
הבפטיסטים ולגן הלאומי. מוקד תל אפק נמצא 
פתח  )כביש  תקווה  שבפתח  גנים  צומת  בין 
תקווה- לוד( לראש העין, כביש מספר 483 בין 
צפון.  מצד  ועינת  השלושה  גבעת  הקיבוצים 
לבאים מכביש 6 ניתן לרדת במחלף קסם. כתבו 

בוויז: גן לאומי ירקון
*המידע באדיבות רשות הטבע והגנים 

יער חורשים
השרון.  באזור  היחיד  היער  הוא  חורשים  יער 
מזה שנים רבות הוא משמש אזור לבילוי ולטיול 
והיישובים  השרון  אזור  לתושבי  הטבע  בחיק 
הסמוכים: חורשים, מתן, ירחיב, נירית ואורנית. 
על  רכובים  ברגל,  ביער  לטייל  באפשרותכם 
מפיקניק  וליהנות  סוסים  גבי  על  או  אופניים 

משפחתי בחניונים הרבים והמגוונים שב​ו.
444 )מחלף קסם  כיצד מגיעים? נוסעים בכביש 
ים  פונ חורשים.  לצומת  עד  חורשים(  צומת   -
מזרחה לכביש 5333, בכיכר הראשונה ממשיכים 
ישר אל שערי הקיבוץ. פונים שמאלה במעלה 
הכביש )לפני מבנה התעשייה הקיים( ונוסעים 
כ-800 מטר עד לשלט הכניסה אל היער )שלט 
עץ ועליו מוטבעת מפת היער(. לחילופין אפשר 

פילבוקש באדיבות וויקפדיה

בפאתי  ההפוך  בכיוון  המסלול  את  להתחיל 
היישוב הקהילתי נירית וחניון חזי ספיר לכיוון 

קיבוץ חורשים.
המסלול: היער, ששטחו משתרע על פני כ-2,000 
דונם, נמצא על גבעה יפהפיה בשיפולי השומרון, 
הצופה לאזור השרון ממערב ועד לים, ולקו הירוק, 
ממזרח. מיקומו במרכז הארץ בסמיכות ליישובים 
כפריים וחקלאיים ובקרבת ערים גדולות, הופכת 

אותו ליעד בעל פוטנציאל תיירותי.
מתן  הקהילתיים  הישובים  בין  ממוקם  היער 
חורשים  קיבוץ  לבין  וממערב,  מצפון  ונירית 
וערוץ נחל קנה, שהוא מיובלי הירקון, מדרום. 
נחל קנה מותיר את רישומו על הנוף הגבעתי, 
ביוצרו תוואי קניוני העובר במרכז היער. לקראת 
לשטח  כבסיס  מתרחב,  הנחל  תוואי  המישור 
חקלאי השולח אצבע של מטעים אל תוך היער 
הנטוע. בעוברו במישור הוא מטשטש את ציר 
הופך  הוא  שבהם  במקומות  במיוחד  הנחל, 

לחלק מן השדה החקלאי.
מכוסה  הוא  ובחלקו  וברוש  אורן  עצי  ביער 
בצמחיית בר עשירה. יש בו גם גתות, בורות מים 
ומבנים עתיקים. בין קיבוץ חורשים לכפר ברא 
ידי  על  בחלקם  המטופלים  זיתים  מטעי  ישנם 
קרן קימת לישראל וחלקם כמטעים פרטיים על 
ידי תושבי הכפר. אחד ממני הצומחים הבולטים 

באזור הינו האוג הקוצני. בלב היער, בגבעת זכור 
מערב, מוצב מגדל תצפית אש לאיתור שריפות 
יער )חל איסור לעלות למגדל מטעמי בטיחות(. 
נשקף  המגדל  ממוקם  שעליה  הגבעה  מפסגת 

נוף מרהיב של הרי שומרון ומישור החוף.

עיקריים  נתיבים  שני  קיימים  פרטי:  ברכב  נסיעה 
שאורכם כ-3 ק"מ: נתיב המתחיל כק"מ 1 צפונית 
לכניסה לקיבוץ חורשים, מהכניסה המערבית של 
היער מאחורי בית החרושת לספוגים שבכניסה 
הקהילתי  ליישוב  בסופו  מגיע  הנתיב  לקיבוץ. 
נוסף  נתיב  ירוק(.  בצבע  במפה  )מסומן  נירית 
דרומה  היער  בלב  ופונה  נקודה  מתחיל מאותה 
בצומת  דבר  בסופו של  ומתחבר  אורנית  לחניון 
מיזם "ארץ אחרת" אל הדרך הירוקה ואל חניון 
ואל  זכור  וחורבת  חורשים  מצפה  ספיר,  חזי 

היישוב נירית. )מסומן במפה בצבע אדום(. 

כ-1  שאורכו  נסיעה,  נתיב   :)4X4( שטח  לרכבי 
)מסומן  ברא  ולכפר  האורן  לחניון  עולה  ק"מ, 
במפה בצבע כחול(, בחניון תצפית מרהיבה אל 
תוך היער עצמו. יער החורשים התברך בשפע 
של חניוני פיקניק, בהם מתקני משחק לילדים 
אורנית(,  )חניון  מאבן  פונג  פינג  ושולחנות 

שהופכים את השהייה בו למהנה במיוחד.

למצפה  ספיר  חזי  מחניון  הליכה  מסלול 
המטייל  את  מובילה  העפר  דרך  זכור  חורבת 
לחניון חזי ספיר, חניון עשיר במתקני משחק 
ושולחנות לפיקניק שבסמוך לו מסלול הליכה 
מעגלי עם מתקנים חקלאיים. אלה הם שרידים 

של חורבת זכור. 
בהר  ישראל  ממלכת  מתקופת  אתר  שרידי 
אפרים. לצד החורבה מוצבים שלושה שולחנות 
לפיקניק. ביום של ראות טובה ניתן לראות את 
מגדלי תל אביב ורמת גן. תצפית יפה מתקבלת 
מהפינה המזרחית של חורבת זכור – מצפה חזי, 
לכיוון הכפר ת'ולת ועד לאלפי מנשה. סרן חזי 
נצרים  בצומת  בפיגוע  נפל  ז"ל  )סטרץ(  ספיר 

בנובמבר 1994. 

אורך המסלול
דרך הנוף המסומנת בירוק כ-3 ק"מ.

דרך המסומנת באדום - 2 ק"מ
התאמה למוגבלים בתנועה

עד  לרכב  גישה   - עוז  עמרם  ע"ש  חניון 
חזי  חניון  מיוחדת.  התאמה  אין  לשולחנות. 
מוליך  מותאם  שביל   - לנכים  מותאם   - ספיר 

לשולחנות הפיקניק ולמרכז החניון.

** המידע מתוך אתר e ירוק, מטיילים עם קק״ל. 

יער חורשים באדיבות וויקפדיה
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נחל הדס שכולנו מכירים, הוא פיסת היסטוריה. הסיפורים 
הסובבים אותו משקפים חיבור בין דורי, חיבור בין עבר 

הווה ועתיד ויצירת קרבה וגשר בין תושבי אזור הנחל.  
נחל הדס הוא אחד מיובליו של נחל קנה שאורכו כעשרה 
קילומטרים. הוא מתחיל את דרכו באזור מזרח כפר סבא, 
ממשיך לכיוון שכונת גיל עמל בהוד השרון, ממשיך בגב 
המושבים גני עם וירקונה, חוצה את מושב עדנים ושכונת 
נווה נאמן בהוד השרון ונשפך לנחל קנה באזור התעשיה 

של נווה נאמן.
תנים,   - מינים  מגוון  יומית  ברמה  נצפים  הנחל  באזור 
דורסים  מים,  ציפורי  של  רב  עושר  דורבנים,  שועלים, 
ידידי הנחל מבקשים להבטיח  ועוד.  קטנים, ציפורי שיר 
את סביבתו עבור בעלי החיים שמצאו בו ובסביבתו את 

ביתם. 
קולחין  מהזרמות  הנחל  סבל  מעטות,  לא  שנים  במשך 

באיכות נמוכה ולהזנחה סביבתית ואקולוגית.
ידי  על  שהוקמה  קבוצה  היא  הדס"  נחל  "ידידי  קבוצת 
פעילות סביבה מהמושבים גני עם, ירקונה ועדנים ועמן 
של  שיקומו  את  לקדם  במטרה  השרון,  מהוד  פעילות 
גשר  להוות  מבקשת  "הקבוצה  האחרונה.  בשנה  הנחל 
בקבוצה.  פעילות  מספרות  הנחל",  לצד  החיות  לקהילות 
נחל  על  לשמור  והאינטרס  שהצורך  מאמינים  "אנחנו 
ולכן  הדס והשטחים הפתוחים סביבו הוא חוצה רשויות 
למען  תושבים  של  חברתי  אקטיביזם  לעודד  מבקשים 
הסביבה שלהם – נחל הדס והשטחים הפתוחים. הקבוצה 
ירקון  נחל  רשות  הניקוז,  רשות  עם  בשיתוף  פועלת 

והיחידה הסביבתית בשרון.
למיזם שיקום הנחל אותו הרימו חברי הקבוצה ישנם כמה 
היבטים: "אנחנו רוצים לנקות את הנחל וסביבתו, להסדיר 
ורכיבה,  ריצה  להליכה,  גישה  ושבילי  הנחל  גדות  את 
לחסום את הכביש לכניסת רכבים, לשקם את הצמחייה, 
להיבטים  נוסף  אך  ועוד.  המים  הזרמת  את  להסדיר 
הפיזיים האלה חותר המיזם להיבטים חברתיים: "נעזרנו 
במחלקות שונות במועצה כדי להפעיל פעילויות חברתיות 
וקהילתיות לתושבים. שיתפנו פעולה עם מוסדות החינוך 
אירועי ספורט  טיולים, מפגשים,  קיימנו  הנוער.  ותנועות 
ופעילויות שהועברו על ידי מתנדבים ואפילו רתמנו את 
מרכז הגישור במועצה לצורך מיפוי מחלקות בין רשויות 

וישובים בנושא".
קבוצת  וממקימי  עם  גני  מזכ"ל  המשמשת  שחם  איילת 
'ידידי נחל הדס מספרת: "בשנתיים האחרונות  הפעילים 
בשיתוף  ופעילויות  אירועים  מקיימים  הדס'  נחל  'ידידי 
מחלקות המועצה כדי לקדם את שיקום הנחל ואת חשיפת 
הפינות הקסומות לידיעת הציבור. במישור החברתי, אנחנו 
מבקשים לקרב את הנחל כך שישמש כגשר בין הקהילות 
קהילתיות.  פעילויות  באמצעות  בסביבותיו  החיות 

להבנתנו, היה והנחל יהפוך לליבה של פעילות חברתית, השהות של תושבים אכפתיים 
סביבו תעזור לשמר הישגים של ניקיון סביבת הנחל".

במסגרת פעילות הקבוצה, בשיתוף עם מרכז הגישור באגף לשירותים חברתיים במועצה, 
אספו סטודנטיות לעבודה סוציאלית - רותם סיידוף דומני ונועה אלקרס, סיפורים קסומים 
. הרעיון לאיסוף הסיפורים הגיע  של תושבי המקום אודות הנחל, עברו והחיים לצידו 
מהפעיל דני שחם,  אחד מהילדים הראשונים של גני עם, שנולד וחי כל חייו לצד הנחל. 

נחלוק עמכם כמה מהם:

 הנחל 
סיפורה של תמר אגמון, תושבת גני עם בעבר. 

צילום: אבישי רייזנר
נולדתי בגני עם, כשנתיים לאחר היווסדה, עם הילדים הראשונים של המושב.

בגיל ארבע עברנו לבנימינה. גרנו בקצה המושבה קרוב לנחל התנינים, נחל שנבע מימי 
מעינות שזרם כל השנה. היו בנחל דגיגים, סרטנים, פינות מכוסות צמחיה ירוקה שפורחים 

בה שושני מים לבנים או צהובים, ובתוכו אבני לחל מבריקות בצבעים מגוונים. 

סביב הנחל הייתה צמחיה עשירה עם שיחים רבים, עצי ערבה בוכייה, צמחי קני סוף 
ועוד...נמשכתי לנחל, אהבתי לשבת בשוליו להתבונן בזרימתו, להקשיב לקולות הזרימה, 

להריח את ריח המים והצמחיה, ארבע שנים נשאבתי לזרימתו וקולותיו. 
אחרי ארבע שנים, כאשר הייתי בת שבע, חזרנו למושב ואני התגעגעתי מאד לנחל. היו 

ימים שהייתי מרחיקה לשוטט הלאה מבית הקברות, מחפשת.
יום אחד ביום חורף שטוף שמש, הרחקתי מעבר לבית הקברות ועברתי לשוטט בפרדסים, 
בריצה  התקדמתי  זורמים,  מים  של  ושקשוק  רחש  שומעת  שאני  לי  נדמה  היה  לפתע 
ופתאום נגלה לעיני נחל זורם. זורם ממש, אני מתקשה לתאר היום את התרגשותי. רציתי 
ירוקה צפופה,  נחל. מסביב לנחל הייתה צמחיה  לי  יש  נחל׳ הנה שוב  ׳מצאתי  לצעוק 
צמחו שם פרחי בר יפים - בצבעים שונים: סביונים, אספסת בר תלתן, חרציות, חמציצים, 
פרגים ואולי, אני לא בטוחה, אפילו צבעונים. מעליהם ריחפו פרפרים בצבעים שונים, 
חיפשו פרחים למצוץ צוף. היו גם ציפורים שעפו והשמיעו שריקות בצלילים שונים. אני 
זוכרת את הדרור ובתקופה מסוימת את הנחליאלי שהיה מהלך בגאווה ומטלטל את זנבו. 
היו גם ציפורים אחרות שלא תמיד זיהיתי. התיישבתי על שפת הנחל, הקשבתי לזרימתו 
וראיתי במימיו דגיגים קטנים, אולי ראשנים, אולי סרטנים. אחר כך ראיתי צבים אחדים 
זוחלים, פה ושם, גם קיפודים שטיילו. לפעמים היו מדלגות בריצה ועוברות ביעף על פני 
ארנבות מבלי שהבחינו בי. מאז הייתי מרבה לבקר את הנחל בימי החורף. אבל כאשר 
חזרתי אליו בקיץ האכזבה הייתה גדולה, הנחל היה יבש ריק מתוכן, נעלמו החיים בתוכו 

והצמחים מסביבו יבשו.

סיפורי נחל הדס
סיפורי נחל הדס

בת  הייתי  זורם.  הנחל  לאן  לראות  רציתי  יפה  חורף  ביום 
עשר בערך והתחלתי לצעוד בעקבותיו. המשכתי והמשכתי 
בה  לשקוע  פחדתי  ענקית,  גדולה,  לביצה  הגעתי  ופתאום 
אבל כשהתמקמתי ראיתי בתוכה ים של נרקיסים. הביצה 
האמיתיים  הנרקיסים  בנרקיסים,  מעוטרת  הייתה  כולה 
את  המפיצים  הנרקיסים  הביצה",  מלך  "נרקיס  הנקראים 

ריחם המתוק המשכר.
שהיה  הזה,  הנחל  אבל  והתרחקתי,  בגרתי  השנים,  עברו 
בימים ההם, נחל ללא שם סתם נחל, או ואדי, הנחל הזה 

עודו חי וזורם בי, בנפשי, ברוחי ובגעגועי.

טיולי טבע עם אליעזר שמאלי 
הסיפור של דני שחם

הראשונים  הבנים  כאחד   1935 בשנת  עם  בגני  נולדתי 
במושב ואני חי כאן כל חיי.

בית ספר  חינוך אהרונוביץ,  יסודי למדתי בבית  בבית ספר 
שנוסד על ידי עמותת הורים מכפר מל"ל, גני עם, ירקונה 
כפר  אדמות  על  השבים,  רמות  גם  הצטרפו  יותר  ומאוחר 

מל"ל.
זכינו שבשנים שלמדתי בבית הספר, המנהל והמחנך שלי 
היה אליעזר שמאלי, מחנך ומורה דגול שלימד אותנו טבע. 
על  לילדים  ההרפתקאות  ספר  את  כתב  שמאלי  אליעזר 

משפחת זייד "אנשי בראשית". 
יש כיום "גני יער" מיוחדים שבהם הילדים לומדים בחוץ, 

אצלנו זה היה דבר שבשגרה…
 רכבנו לבית הספר על חמורים, בילינו את הילדות שלנו 
במשחקים בין עצי האקליפטוסים הענקים של יער קלווין.
כחלק  "הואדי"  לו  קראנו  שאז  הדס,  ולנחל  לטבע  יצאנו 
אותנו  מלמד  היה  שמאלי  ואליעזר  שלנו  מהלימודים 
גדולה  זכות  היתה  זו  החיים.  ובעלי  הצמחים  שמות  את 

להתחנך אצל אליעזר שמאלי.
במלחמת השחרור, בזמן הקרבות מול ביר עדאס, אנחנו 
בני הנוער העברנו הודעות בין העמדות שהיו ממוקמות 

ב"יער קלווין" על גדות הנחל.

 הטרקטור 
צפריר שחם

אחת  היו  שלי  וסבתא  סבא  במושב,  שלישי  דור  אני 
משלושת המשפחות הראשונות שעלו על הקרקע בשנת 
1932 ואבי הוא אחד הילדים הראשונים של המושב. גם 

אני נולדתי כאן וכך גם ילדי.
הזיכרונות שלי מהנחל הם מסוף שנות ה-70, תקופת גיל 

העשרה שלי.
קראנו לנחל הדס "הוואדי". הנחל היה נחל מזוהם וזרמו 

בו מי ביוב. מכון טיהור השפכים של כפר סבא - הוד השרון שנפתח באותן שנים כינו 
אותו מכון חימצון, כי רמת הטיהור הייתה שם מאוד נמוכה. אני זוכר שהביוב זרם בוואדי 
וכל הסביבה הייתה מסריחה. היינו חוצים את הנחל במעבר של טרקטורים באזור הגבול 

עם מושב ירקונה.
אהבנו לשחק ולזרוק אבנים לתוך הוואדי, שם גם למדנו לנהוג על הטרקטורים בגיל צעיר 

מאד, 13 בערך.
מעבר לוואדי היה מטע של פקאנים ואפרסמונים של קבוצת חקלאים מגני עם שנקרא 
״הגרעין״. זו היתה שותפות של כ- 20 חברים והייתה להם חלקה של כ- 200 דונם אדמה. 
כמוני,  וחלק מהנערים,  בהתנדבות  את האדמות  עיבד  ז"ל,  ננטל  זלמן  אחד מהחברים, 
עבדו בחופשות בפקאנים. היינו משקים את הוואדי במים מטוהרים ממכון הביוב, אבל 
רמת המים הייתה כל כך ירודה שהיינו חוזרים הביתה מסריחים מביוב שאיתו השקנו 

את הפקאנים.
זה בעצם היה המפגש שלי עם הוואדי, שאותו נאלצנו לחצות כדי להגיע למטע. המעבר 
היה מעבר אירי והיינו יורדים לערוץ שהיה מרופד עם אבנים ואז עולים שוב לצד השני. 

היום המעבר תלול יותר.
הפקאנים  בחורשת  לכלוך.  הרבה  עם  פרחים,  ובלי  ציפורים  בלי  הוואדי,  את  זוכר  אני 
אנשים היו זורקים זבל תעשייתי ונבלות של בעלי חיים. זה לא היה מקום שהסתובבנו 

בו, כי לא עניין אותנו.
כאשר היינו רוצים לעצבן חברים או אנשים היינו נכנסים חזק עם הטרקטור לתוך הנחל 
ואז היינו משפריצים עליהם מי ביוב. היום אני יודע שיש בעלי חיים שלא היו כאשר 

אנחנו היינו צעירים, יש תנים, שועלים, נמיות. 
יש בעלי חיים שחזרו אלינו, מרגש שלמרות כל הפגיעה בנחל ובסביבתו, הטבע חזר אל 

אזור הנחל ומהווה פנינת טבע ייחודית בחצר האחורית שלנו.

הוואדי 
הסיפור של דנה בלאנדר 

צילום: אבישי רייזנר
בתור ילדים בגני עם, ההליכה לוואדי )כך קראנו לנחל( היתה במסגרת טיול שבת שעשינו 
ברגל או שרכבנו באופניים לשם. פעם היה שם גשר, אינני יודעת אם הוא קיים עדיין. 

אבא שלי עיבד את הפקאנים בגדה השנייה של הוואדי, הסתובבתי והכרתי את האזור.
בכיתה י״ב הייתי צריכה לבחור פרויקט בביוטופ. חלק מהחברים שלי עשו ביוטופ בחוף 
ביוטופ  לעשות  בחרתי  למקום,  מחוברת  שהייתי  אני  הנשרים,  בחקר  בגמלא  או  הים, 
בוואדי, שקראנו לו ״ואדי קקה״. רק כשעשיתי את העבודה גיליתי שיש לוואדי שם, נחל 

הדס, שהוא יובל של נחל קנה שנשפך לירקון.
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למה הוא היה נקרא כך? אני סיימתי את התיכון בשנת – 1989. באזור הנחל היה מתקן 
של טיהור שפכים ומשם היו יוצאים "חרצפים", זה היה כמו בית שימוש זורם, בעיקרון 

הוזרם בו ביוב חי.
במבט לאחור אני לא יודעת למה בחרתי את הנחל, אבל להפתעתי גיליתי שיש חיים בנחל 
למרות הביוב. במסגרת הביוטופ הלכתי לנחל כמה פעמים בשבוע, בשעות שונות, ומדדתי 
את מידת הטמפ׳ של המים. עשיתי גם כל מיני בדיקות מעבדה. בדקתי את איכות המים 

ומילאתי קנקנים של מים מהוואדי שהיו מסריחים וכל הלבורנטיות היו בורחות.
בנוסף, בדקתי צמחיה אופיינית ובעלי חיים אופייניים. היו שם סיקסקים )עוף מים( שיש 
להם התנהגות מסוימת בתקופות הקינון - זהו עוף מים המקנן באדמה, ומה שמעניין 
בו זה שהביצים שלו דומות לאדמה ואם מגיע פולש הוא מסיח את דעתו, קורא קריאות 

פתאומיות ועף לכיוון אחר כדי להרחיק את הפולש מהקן.
בנוסף היו צבי ביצה. צבי הביצה היו די גדולים כי ככל הנראה בתנאים אלו היה להם טוב. 

היו שעות שהיה אפשר לצפות בהם, עומדים על גדות הנחל משתזפים ומחפשים מזון.
קוצני  )שיח  ינבוטים  בעיקר  היו  עשירה.  נחלים  צמחיית  היתה  לא  צמחיה,  מבחינת 

שהפירות שלו צהובים(.
בסופו של דבר יצא ביוטופ מקסים ושלחו אותי להציג בכנס של מורים שמלווים לימודי 

ביוטופ. סיפרתי על כל הקשרים בין הסביבה בין ה"חרצפים" לבין החיות.
בגדול, הנחל לא היה מקום שנעים להיות בו, בגלל הריחות. בנוסף, לא היית רוצה ליפול 
שם למים חוץ מכלבים שהיו מתפלשים בבוץ. אבל מים זורמים בארץ זו תמיד אטרקציה 

ואחרי הגשמים המים היו במצב יותר טוב בחורף.

הקבוצה שפועלת דרך קידום יוזמות קהילתיות סביבתיות לשיקום ושימור הנחל, התבשרה 
ישראל  לאחרונה בחדשות טובות: הקרן לשמירה על שטחים פתוחים במנהל מקרקעי 
אישרה לתקצב את שיקום נחל הדס בסכום של 1.5 מיליון ₪ , לאחר שהמועצה הגישה 

בקשה לקבלת תמיכה כספית במסגרת קול קורא של הקרן.

מטרת פרויקט השיקום היא לטפל ב–4 ק"מ במורד נחל הדס, עד לחיבורו עם נחל קנה, 
ולערוך שיקום אקולוגי ונופי שיהפוך את הנחל לנחל מתפקד ובריא, התורם לניקוז הנגר 
העילי באזור האורבני ולהשהיה והחדרה למי התהום. מטרה מרכזית נוספת של הפרויקט 
היא ליצור נגישות נוחה ורציפה לתושבים ומבקרים בנחל עצמו, וכן כעורק גישה לכיוון 
הנחלים קנה וירקון על שביליו ואתריו. בנוסף לתושבי היישובים הסמוכים לנחל יאפשר 
שביל נחל הדס גישה מהשכונות המזרחיות של הוד השרון, ותתאפשר נגישות לכל יישובי 

המועצה האזורית דרום השרון, הוד השרון והסביבה. 

סיפורי נחל הדס

לדבריה של אושרת גני גונן ראש המועצה, "תושבי דרום השרון והאזור זוכרים את 
נחל הדס מילדותם ומחוברים למאמצים לשמירה על השטחים הירוקים שלנו. בצעד 
המינים  למגוון  חיים  נבטיח  לירקון,  עד  האקולוגי  המסדרון  את  נחבר  אנחנו  זה 
שחיים בסביבתו ונתרום לרווחת התושבים. זוהי ריאה ירוקה נדירה במרכז הארץ 

ובאופן זה ננגיש אותה לכל יישובי המועצה, והערים הסמוכות"

מירה הולדר אבנרי, מתכננת מחוז מרכז ברשות הטבע והגנים, תמכה במתן התקצוב 
לשיקום הנחל ואמרה: " אנחנו מברכים על כך שזהו פרויקט שהתחיל ממעורבות 
תושבים ורצונם לשמור על הטבע ליד הבית ומברכים את המועצה שנרתמה לנושא". 

החברה להגנת הטבע שתמכה גם היא במהלך הסבירה שזהו חלק מפרויקט גדול 
של רשות ניקוז ירקון, המיועד ליצור מרחב ירוק נגיש ורציף: "החברה להגנת הטבע 
רואה חשיבות בשיקום נחלים אשר הוזנחו במשך השנים והפכו ממערכת אקולוגית 

מתפקדת למפגע סביבתי".

השמחה בקרב ידידי נחל הדס על תקצוב שיקום הנחל גדולה: "ברור לנו שהתוכנית 
היא גדולה ושאפתנית ושעל מנת לתחזק אותה נצטרך לגייס כוחות מתוך הקהילה. 
של  כשחבורה  מוגבלים,  שלו  והיכולות  הכוח  תהליך,  להניע  מנסה  אחד  כשאדם 
אנשים מאחדים כוחות, הגשמת החלום של שיקום נחל הדס נראית קרובה מתמיד"!

תשבץ

תשבץ איכות סביבה

מאוזן
4. שכבת הגזים העוטפת את כדור-הארץ

6. מרכז חינוכי אוניברסיטאי בתחום המועצה
10. ראש המועצה הראשון מאז איחוד המועצות האזוריות

11. שכבת החיים על פני כדור-הארץ
13. נחל קטן, הנשפך אל תוך נחל גדול יותר או לתוך נהר

16. שפכים אשר עברו טיהור במכון טיהור שפכים
17. שכבת הקרקע או הסלע שנושאת בתוכה את מי התהום

18. שיטה לטיפול בפסולת
20. תכנית ארצית המפרטת שימושים עתידיים לכל שטח השיפוט בתחום המועצה

מאונך
1. מושב בתחום המועצה וגם אחד משבעת המינים

2. תהליך עיבוד של פסולת חומרים
3. תופעה מסוכנת של זיהום אוויר

5. מתקן, הממיר אנרגיה של זרימה )של גז או של נוזל( לאנרגיה סיבובית
7. תרופה המשמידה חיידקים

8. שטח ציבורי המשמש לצורכי נופש או לשמירה על ערכי טבע ונוף
9. ישוב קהילתי בתחום המועצה על שמו של ראש ממשלה בעבר

11. משקע שנוצר בתהליך הטיפול בשפכים
12. הוצאת מלחים ממים מלוחים כדי שיהיו ראויים לשימוש

14. יונק וגם קיבוץ בתחום המועצה
15. אנרגיה, שמקורה בקרינת השמש

17. תעלה טבעית או המסלול שנחל או נהר זורמים בו
19. עוף דורס

נחל הדס באדיבות וויקפדיה



מגזין אביב36מגזין אביב 37

מתכונים נבחרים

"אינגריי"
מיכל זוארץ, יישוב מתן, בישול אישי

במקור.  לזה  קוראים  ככה  "אינגריי"- 
גדלתי.  בו  העיראקי  מהמטבח  תבשיל 

אחד ממגווון המאכלים שבמטבח שלי.
תמיד מזכיר לי את בית הוריי: הריחות, המוזיקה הערבית 
הסירים.  שבקעה מהרדיו שבמטבח, האהבה, הרעש של 

כל זה נמצא ב"אינגריי" הזה.
חצילים  פרוסות  עם  מתוק  חמוץ  ברוטב  קבב  קציצות 
ועגבניות, שלבו אותו עם אורז לבן ותתחילו להמריא בזכרונות

חג שמח!

לקציצות: 
1/2 ק"ג בשר בקר טחון

1 בצל גדול מגורר בפומפיה הקטנה
חופן פטרוזיליה קצוצה

מלח לפי הטעם
פלפל שחור

מעט שמן זית
לערבב הכל יחד

לרוטב:
2 חצילים חתוכים לקוביות בעובי 1 ס"מ

5 עגבניות אדומות חתוכות לרבעים

להכנת הרוטב:
1 עגבניה מגוררת בפומפיה דקה

1 בצל מגורר בפומפיה דקה
2 כפות רסק עגבניות

מלח לפי הטעם
פלפל שחור

1 כפית פפריקה מתוקה
מיץ מלימון אחד

1 כפות סוכר
5 כוסות מים רותחים

לקישוט והגשה:
מעט עלי נענע 

אורז לבן

אופן ההכנה:
1 פורסים את החצילים לקוביות, מניחים בתבנית תנור 	.

על גבי נייר אפיה ומושחים במעט שמן זית, אופים 
עד להשחמה של החצילים ומוציאים לקירור.

1/2 כוס משמשים יבשים חתוכים 
1/2 כוס צימוקים כהים

מלח, פלפל שחור 
2 כפות סילאן 

אופן ההכנה:
1 ולהוציא 	. שמן  מעט  עם  בסיר  הבשר  קוביות  את  לטגן 

מהסיר. 
2 לטגן את קוביות הבצל, להוסיף שום להזהבה קלה, 	.

להוסיף סילאן ושאר תבלינים. 
3 להכניס בחזרה לסיר את קוביות הבשר. להוסיף מים 	.

כך שיכסו את התבשיל.
4 שעתיים. 	. למשך  נמוכה  ללהבה  ולהעביר  להרתיח 

נוזלים  מספיק  שיש  לבדוק  צריך  הבישול  במהלך 
לרוטב. 

5 להוסיף את המשמשים והצימוקים ולהמשיך לבשל 	.
חצי שעה נוספת. )בישול משדרג את הטעמים(.

חג אביב שמח ובתיאבון!

באחש בוכרי:
שושונה בורוכוב, נווה ימין

מצרכים:
3 כוסות אורז בסמטי לשטוף בקערה עם מים בצד 

600 גר' בשח טחון  
)צלעות או כתף( 

4 כוסות מים 
2 בצלים גדולים - לקצוץ דק 

1/2 כוס שמן 
ירוקים-

יש לשטוף לקצוץ קטן קטן ולשים בקערה בצד: 
3 חבילות של כוסברה 

1 חבילה של תרד 
5 ענפים של שמיר 

תיבול:
1 כפית כורכום שטוחה
1 כפית כמון שטוחה 

1 כף מלח 
1 כפית שטוחה פלפל שחור גס 

2 מכינים את תערובת הקציצות, קורצים מהתערובת כדורי בשר ומניחים בצד.	.
3 שמים בסיר את מרכיבי הרוטב ומביאים לאיחוד, מוסיפים  מים, מביאים לרתיחה, 	.

מתקנים טעמים במידת הצורך, זורקים פנימה את כדורי הבשר, לאחר בישול של 
כ-20 דקות מוסיפים את החצילים ואז את העגבניות, מבשלים על אש בינונית עוד 

כחצי שעה. לכבות את הגז ולקשט עם עלי נענע.
4 מניחים על צלחת הגשה לצד אורז לבן	.

תבשיל צלי: 
יהודית אייל, כפר סירקין 

מצרכים:
1.5 ק"ג בשר מס 8 \ שריר

1 בצל
3 שיני שום

1 כף פפריקה

אופן ההכנה: 
1 לבשל 	. הבשר,  את  להוסיף  קלה,  להזהבה  עד  השמן  עם  הקצוץ  הבצל  את  לטגן 

ולערבב יחד עם הבצל על אש בינונית עד שהבשר משנה את צבעו. 
2 להוסיף 4 כוסות מים, להרתיח ולהוריד מהאש. להוסיף את התבלינים, להחזיר לאש 	.

ולבשל רבע שעה. 
3 להוסיף את כל הירק הקצוץ, 10 דקות בישול נוספות.	.
4 לאחר מכן להוסיף את האורז השטוף והמסונן ממים לתוך הסיר ולערבב טוב.	.
5 להנמיך את האש ולבשל חצי שעה אחרונה.	.

בהצלחה ובתיאבון!

ג'חנון כשר לפסח
מור דלה, ירחיב

מצרכים:
1 קילו קמח אוסם כשל"פ או קמח תמי ללא גלוטן

1 כף מלח
6 כפות סוכר חום ככה דביק

3-4 כוסות מים לפי מראית העין

אופן ההכנה:
1 מערבבים את כל החומרים היבשים	.
2 בהדרגה מוסיפים את המים עד שהבצק מעט דביק	.
3 מכסים את הבצק בקערה ונותנים לו לנוח שעה.	.
4 משמנים קערה. 	.
5 לוקחים את הבצק ומחלקים ל-10-12 כדורים ושמים בקערה המשומנת.	.
6 נותנים לזה לנוח חצי שעה בשמן	.
7 לוקחים כל כדור ופותחים אותו דקדק עד שהבצק נהיה שקוף	.
8 מגלגלים- מכל כדור נהיה גחנון אחד.	.
9 שמים בסיר ג'חנון עם נייר אפיה ואופים על 100 מעלות למשך הלילה )10-12 שעות(	.

מתכונים משלנו



מגזין אביב38מגזין אביב 39

מפה

1. מקורות הירקון 
בין עצי האקליפטוס הרבים זורם חלקו הנקי של הירקון, 
עשירה  נחלים  ובצמחיית  שונים  חיים  בבעלי  המתאפיין 
ומגוונת. בין בעלי החיים ניתן להבחין בנוטריות, חזיר בר, 
אגמיות, עופות דורסים ובתוכי הדרדרה הירוקים-צהובים 
העשירה  הנחלים  צמחיית  הפארק.  בשטח  המקננים 
מתאפיינת בין היתר בצמחי קנה מצוי, פטל קדוש, שנית 

גדולה, לובית מצרית וכמובן, הנופר הצהוב.

2. גן לאומי מגדל אפק )ליד ראש העין(
יותר,  קדומים  יסודות  על  צלבני,  מבצר  הוא  אפק  מגדל 
החולש על מעבר אפק שבו עברה דרך הים ההיסטורית. 
האתר נמצא בפסגת גבעה בגובה 141 מטר. המקום מכונה 
השולט".  "המגדל   - יבא  מג'דל  ובערבית  צדק  מגדל  גם 
הצלבנים קראו לו מיראבל - "פלא יופי", לציון הנוף היפה 

הנשקף מהאתר. 
המזרחי.  מצדו  אפק  מעבר  על  ששמרה  מצודה  במקום 
בקרבת המצודה - שרידים מן התקופה הרומית, התקופה 
הביזנטית, התקופה הערבית הקדומה והתקופה הצלבנית. 
כאן נלקטו חרסים מתקופת הברונזה הקדומה ומתקופת 
נזכר לראשונה במקורות עת התבצרו בו  הברזל. המקום 
באנטיפטריס  שחנה  גאלוס,  קסטיוס  צבא  כנגד  הקנאים 
בדרכו מקיסרי לירושלים )"מלחמות יהודים" ב', י"ט, א'(. 
כיום יש בו מכלול בניינים, שהוקמו על המצודה הצלבנית 

שבבסיסה ניכרות אבני בנייה מן התקופה הרומית. 

3. גן לאומי צור נתן
גן לאומי סמוך למושב צור נתן. מקור השם צור נתן הנו 
על שם נתן סימונס )שמעון( מקנדה. מושב צור נתן הוקם 
1966. זהו מושב שיתופי שהוקם כהיאחזות נח"ל  בשנת 
ירדן.  עם  הגבול  על  ו"עוז"  "יעד"  גרעיני  בידי  שהוקמה 

המושב אוזרח ב-1970 בידי גרעינים של תנועת בית"ר.

4. חורבת דרדר )חירבת אל-מדחדרה(
נקראת על שם חורבות יישוב קדום בשרון המזרחי, בתחומי 
המושב צור נתן, בקרבת כביש טול כרם-קלקיליה ומצפון 
לאפיק נחל אלכסנדר. במקום מצויים שרידי מצודה ומבנים 
שנמצאו  חרסים  פי  על  וגתות.  מים  בורות  יותר,  קטנים 
בתקופה  הרומית,  בתקופה  מיושב  המקום  היה  באזור, 

הביזנטית, בתקופה הצלבנית ובתקופה הממלוכית. 
המצודה היא כנראה מן התקופה הממלוכית. ביובלו של 
למצוד,  ממזרח  הראשי  לאפיק  הנשפך  אלכסנדר,  נחל 

"קבוצת נביעות" הנקראת עין אל-מדחדרה.

5. חורבת שארי
אתר קדום כקילומטר דרומית למושב כפר סירקין. מדובר 
בתל קטן )5 דונם(, שהיה מיושב מהתקופה הביזנטית עד 
התקופה העות'מנית. באתר שרידי מצודה ושרידי כנסייה 

הערבית  שהמסורות  ת'ארי(  נבי  )מקאם  ממלוכי  קבר  מבנה  וכן  הביזנטית,  מהתקופה 
והיהודית מזהות בו את קברו של אשר בן יעקב.

6. מעבר אפק
במזרח.  שומרון  הר  של  המערביות  והשלוחות  ממערב  הירקון  מעיינות  שבין  השטח 

המעבר, שרוחבו כ-2.5 ק"מ, נקרא על שם העיר הגדולה אפק ששכנה במערבו. 
גם ממזרח למעבר אפק, בשולי אזור הגבעות, מצויים אתרים חשובים: מגדל אפק ועזבת 
צרטה, אך חשיבותו האסטרטגית המיוחדת של מעבר אפק נעוצה בהיותו "צוואר בקבוק" 

ב"דרך הים" - הדרך הבינלאומית ההולכת ממצרים דרך ארץ ישראל לסוריה ולצפון. 
הירקון, על סבך צמחייתו וביצותיו מזה, והאזור ההררי המבותר מזה, היו קשים למעבר 
ולפיכך היתה הדרך הראשית חייבת לעבור בתווך, במעבר הצר. בתקופת המקרא ניצבה 
ובמקורות  נזכרת כמה פעמים במקרא  והיא  זו  בנקודה אסטרטגית חשובה  העיר אפק 

חיצוניים בקשר למלכים שעברו לידה במסעות מלחמתם. 

7. מקאם א-נבי יחיא
מאוזוליאון )מבנה קבר( מן התקופה ההלנסטית והרומית בקרבת תוואי דרך הים הקדומה, 
והעיר  אל-מזירעה,  הנטוש  הערבי  הכפר  בשטח  אפק,  למעבר  אונו  בין  הדרך  בקטע 
ישראל ששרדו  בארץ  הרומית  מן התקופה  הבודדים  זהו אחד המבנים  אלעד.  החדשה 

בשלימותם, עד לקומה השנייה. 
המזרחי  שלקירו  הקבורה,  ואולם  הפורטיקו  עיקריים:  חלקים  משני  מורכב  המבנה 
צמוד חדר המדרגות. חזית הפורטיקו פונה צפונה ובה שני עמודים, הנושאים כותרות 
קורינתיות. בפינות הפורטיקו תומכות את הארכיטרב המקוטע שתי אומנות רבועות, גם 
הן בעלות כותרות קורינתיות. אולם הקבורה נמצא בפינתו המזרחית של קירו הצפוני. 
ברצפת האולם אפשר להבחין בשני בסיסיסרקופגים, האחד רחב מידות והשני קטן )אולי 

של ילד(, שנחצבו זה בניצב לזה. 

8. קבר בנימין
קבר קדוש למוסלמים לצד כביש כפר סבא-קלקיליה. לפי אחת המסורות  מזוהה המקום 
עם קברו של בנימין בן יעקב. לצדו, מעברו המערבי של הכביש, נמצא מקאם נבי סוארכה. 
לפי מסורת אחת זהו קברו של שיח' בדווי מן הנגב, לפי מסורת אחרת שם האתר הוא נבי 
סראקה )ה"גנב"(. שני המבנים הוקמו כנראה בתקופה הממלוכית. סביבם נמצאו שרידי 

יישוב מהתקופות הרומית והביזנטית, הכוללים גם שתי בארות שופעות מים.

9. קלמניה
משה גרדינגר.  קלמן גרדינגר, אביו של מייסד החווה בעבר,  אתר זה נקרא כך על שם 
אדמות החווה החקלאית, 3 ק"מ צפונית לכפר סבא, נמסרו לאחר קום המדינה למושב 
צופית ואילו מבני החווה נתרמו לקרן ברל כצנסלון ומשמשים כיום את המדרשה לאמנות 

שליד מכללת בית ברל.
משה גרדינגר נולד ברוסיה הלבנה ולימים היה לסוחר ביצים עשיר בלונדון. הוא הגיע 
ארצה לביקור בשנת 1926 וחיפש שטח בו יבנה חווה חקלאית פרטית - ומצא את איזור 
השרון כמקום הטוב ביותר להקמת חווה שכזאת. הוא רכש במיטב כספו למעלה מ-1000 
דונם וב-1928 החל לבנות את החווה החקלאית הפרטית שתשמש גם כביתו וביתם של 
הפועלים. תחילה הקיף את השטח בגדר, בכל פינה בנה 21 מבנים דו קומתיים, שהקיר 
החיצוני היווה את החומה, במרכז בנה את מגדל המים והוסיף שני שערים, ראשי לכניסה 

המלווה עצי דקל ואחורי המוביל אל השדות החקלאיים. 
ענפי  ופיתחו  עבדו  בחווה  בה,  התגוררו  אף  ורובם  במקום  השתכרו  פועלים  עשרות 
חקלאות ידועים )שדות, פרדסים( וחדשניים כגון: אבוקדו, מנגו, חרובים וענבים. כמו כן 

הוקמה רפת שסיפקה חלב טרי מדי יום לתל-אביב.
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